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Behorden und Kommissionen Gemeinde Safiental per 31.12.2024

Amtsperiode 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2024

Gewahlt durch die Stimmberechtigten der Gemeinde Safiental an der Urne (Art. 31,
Gemeindeverfassung).

Sortierung nach Funktion / Familienname in alphabetischer Reihenfolge

Gemeindevorstand

Lukas ZUst Prasident / Departement Finanzen
Armin Buchli Vizeprasident / Departement Bauamt
Jean Claude Pedrolini Departement Forst

Rico Ragettli Departement Ver- und Entsorgung
Barbara Schneider Zinsli Departement Bildung

Geschaftspriifungskommission
Christian Buchli

Manuel Schwegler

Ruth Stucki

Schulrat

Barbara Schneider Zinsli Prasidentin
Gertrud Buchli Zinsli

Maya Messmer

Rahel Steiner

Ernst Zinsli

Standortféorderungskommission

Lukas Zust Prasident
Renata Basig

Hanspeter Brunner

Stefan Buchli

Markus Joos

Walter Marchion

Regula Ragettli

Eva Stocker Schaufelberger

Ursi Zinsli



Kommissionen

Gewahlt durch den Gemeindevorstand (Art. 58 bis 60, Gemeindeverfassung).
Baukommission

Armin Buchli Prasident

Walter Beeli
Philipp Gremper

Kommission Elektrizitatsversorgung

Rico Ragettli Prasident
Johannes Hunger ab Mai 2024
Maurus Joos ab Mai 2024
Alexander Messmer bis Januar 2024
Adrian Meuli bis Januar 2024

Feuerwehrkommission

Jean Claude Pedrolini Prasident

Walter Beeli Kommandant

Valentin Tester Vizekommandant

Christian Joos Offizier, Ortsvertreter Tenna
Heini Kehl Fourier

Jugendkommission

Fabio Joos Prasident

Barbara Schneider Zinsli Vertreterin Gemeindevorstand
Lukas Zust Gemeindeprasident
Gian Basig ab Dezember 2024
Ladina Basig bis Dezember 2024
Fiona Jehli

Lena Koppl ab Januar 2024
Elias Messmer ab Januar 2024
Anouk van Biesen bis Januar 2024
Noah van Biesen

Hauke Weinrich

Samuel Zinsli



Jahresrechnung 2024 / Kurzuiberblick

Budget

2024 2024 2023 2022
Gesamtertrag 21427952 17'205'300 13'983‘820 12265401
- Gesamtaufwand 20'924°721 15'295'300 13'907°'572 11'831°'797
Ergebnis Erfolgsrechnung 503’231 1°910‘000 76’248 433’604
Selbstfinanzierung (Cashflow)
Ergebnis Erfolgsrechnung 503’231 1'910°000 76’248 433’604
Abschreibungen 6'732'399 1'958’800 1'841'735 1'163'144
Verwaltungsvermogen
Einlagen in 806’302 37’200 509’548 83’639
Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus -51'135 -195'400 -222°064 -388'232
Spezialfinanzierungen
Cashflow aus operativer 7'990°797 3'710°600 2'205°467 1'292’156
Tatigkeit

Die Erfolgsrechnung 2024 schliesst mit einem Ertragsuberschuss von CHF 503'231.47 ab.

Unter Berucksichtigung der zusatzlichen Abschreibungen und den Einlagen in
Spezialfinanzierungen bzw. der Entnahmen aus Spezialfinanzierungen resultiert ein
Cashflow von CHF 7'990'797.64 (Vorjahr CHF 2'205'467.18). Der Cashflow zeigt den
Nettozufluss an finanziellen Mitteln auf. Dieser Nettozufluss kann ohne entstehende Neu-
verschuldung investiert werden.

Damit konnte ein Cashflow generiert werden, der weit Uber denjenigen der Vorjahre lag. Mit
einer positiven Entwicklung durfte gerechnet werden. Zu diesem wesentlich verbesserten
Ergebnis fuhrten schlussendlich mehrere Faktoren, welche grossmehrheitlich nicht
beeinflusst werden konnten. Ausschlaggebend waren in erster Linie die Einnahmen aus der
Beteiligungsenergie der KWZ AG.

Nachfolgend werden die wichtigsten Informationen detailliert zusammengefasst.



Einnahmen Beteiligungsenergie Kraftwerk Zervreila AG (KWZ)
Budget 2024: 4,5 Mio. CHF effektive Einnahmen 2024: 7,3 Mio. CHF

Die Gemeinde Safiental besitzt 5.27% der KWZ-Aktien. Die zehn beteiligten Gemeinden
besitzen insgesamt einen Aktienanteil von 154% an der KWZ AG. Den
Konzessionsgemeinden der KWZ steht im Umfang ihrer Beteiligung an der
Aktiengesellschaft das Recht zu, die Beteiligungsenergie zu verwerten.

Die Aktienanteile stehen in Abhangigkeit zur Bruttoleistungsberechnung der
Wasserrechtsverleihung (Konzession). Die Anteile gingen im Zuge der Gemeindefusion per
01.01.2013 zu folgenden Teilen an die Gemeinde Safiental Uber: Safien 2.12%, Tenna
1.31%, Versam 1.70%, Valendas 0.14%.

Fur den Zeitraum von 1. Oktober 2023 bis 30. September 2025 konnten wesentlich hdhere
Verwertungsansatze erzielt werden. Ausschlaggebend dafir waren die Entwicklungen am
europaischen Energiemarkt, welcher wiederum stark durch den Ukraine-Krieg beeinflusst
wurde.

Die effektiven Einnahmen sind abhangig von der Stromproduktion im Vertragszeitraum. Die
Produktion steht wiederum in Abhangigkeit von der anfallenden Niederschlagsmenge sowie
weiteren Faktoren. Zudem ist auch die Hohe der Produktionskosten pro Kilowattstunde
(kWh) relevant. Entsprechend gross ist die Planungsunsicherheit der Einnahmen.

Fir das Jahr 2024 wurden Einnahmen tuber CHF 4'500'000 prognostiziert. Massgebend fur
die Budgetzahlen waren die Erfahrungswerte aus den Vorjahren.

Uberblick Anteil Produktionsanteil aller zehn Konzessionsgemeinden:
Jahr 2024: 107 Mio. kWh
Jahr 2023: 71 Mio. kWh
Jahr 2022 40 Mio. kWh
Jahr 2021: 84 Mio. kWh
Jahr 2020: 74 Mio. kWh
Jahr 2019: 73 Mio. kWh

Die Niederschlagsmengen im Winter 2023/2024 sowie im Fruhsommer waren
Uberdurchschnittlich und haben dazu geflhrt, dass die zweithdchste Jahresproduktion im
Zeitraum Jahr 2000 bis Jahr 2024 resultierte. Aus Sicht der Gemeinde Safiental erfolgte
dieses uberdurchschnittliche Produktionsergebnis zum idealen Zeitpunkt.

Neben der hdheren Produktionsmenge haben die tieferen Produktionskosten das Ergebnis
weiter verbessert. Die Produktionskosten pro kWh stehen in Zusammenhang mit der
Gesamtproduktion. Die Fixkosten sind nur teilweise von der effektiven Produktionsmenge
abhangig. Dadurch ergaben sich tiefere Kosten pro kWh, was sich wiederum positiv auf die
Nettorendite pro kWh auswirkte.

Festgehalten werden muss, dass nachhaltige Einnahmen in dieser Gréssenordnung kaum
realistisch sind. Der Energiemarkt hat sich normalisiert. Es besteht keine langfristige
Planungssicherheit.

Die Chancen, welche sich aus der Beteiligung an Werken flr die Energieproduktion
ergeben, wurden im Jahr 2024 deutlich aufgezeigt. In der Gemeinde Safiental Uberwiegen
ansonsten die Aufgabenbereiche mit steigenden finanziellen Herausforderungen und
geringem Optimierungspotential.



Investitionsbedarf

Der allgemeine Investitionsbedarf ist hoch. Daraus resultiert eine hohe Anzahl an laufenden
und vorgesehenen Projekten verbunden mit entsprechenden Kosten. Steigende
Nettoinvestitionskosten fihren langfristig zu steigendem Abschreibungsaufwand. Langfristig
betrachtet gleichen sich die Nettoinvestitionen dem jahrlichen Abschreibungsaufwand an.

Festgestellt werden kann, dass der Anteil der Nettoinvestitionen fir Projekte der Spezial-
finanzierungen Wasser, Abwasser und Elektrizitat sehr hoch ist.

Es ist festzuhalten, dass sich der Investitionsbedarf in den vergangenen Jahren aufgrund
der angespannten finanziellen Lage und der steigenden Anforderungen zunehmend
aufgestaut hat.

Standortforderung

Basierend auf das Standortférderungsgesetz werden jahrlich 15 % der Einnahmen durch
Wasserzinsen, der Beteiligungsenergie, der Kapitalertrage aus der Beteiligung am
Aktienkapital der Kraftwerke sowie der Ertrdge aus dem Kiesabbau in die
Spezialfinanzierung Standortforderung eingelegt. Weiter ist im Gesetz definiert, dass die
geaufneten Reserven auf CHF 800'000 begrenzt werden.

Insbesondere aufgrund der gestiegenen Einnahmen aus der Beteiligungsenergie wurden
mehr Mittel an die Standortférderung zugewiesen, als dies in den Vorjahren der Fall war.
Der Maximalbetrag von CHF 800'000 wurde Uberschritten. Dadurch wurden CHF
356'374.94 wieder an die Herkunftsbereiche zurlckverteilt. Die Ausgaben in Form von
Beitragen mit CHF 287'118.82 lagen im Rahmen der Vorjahre. Detaillierte Informationen zu
den Ausgaben aus der Standortférderung wurden im Safientaler Boten Nr. 83 veroéffentlicht.

Die Mehreinnahmen fihrten in Kombination mit den nicht angestiegenen Ausgaben zu einer
Einlage in die Spezialfinanzierung uber CHF 708'852.05, was sich wiederum positiv auf den
Cashflow ausgewirkt hat.

Schweizer Patenschaft fiir Berggemeinden

Dank der tatkraftigen Unterstltzung der Schweizer Patenschaft fur Berggemeinden konnten
tiefere Nettoinvestitionen als budgetiert realisiert werden. Die Unterstutzung ist fur die
Gemeinde Safiental von essenzieller Bedeutung.

Im Jahr 2024 haben wir folgende Beitrage erhalten:

Teilzahlungen Calodrtscherstrasse CHF 340°000
Schlusszahlung ARA Dutjen CHF 35000
Teilzahlung ARA Under Camana CHF 60’000
Total CHF 435’000

Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser, Elektrizitat

Die Sicherstellung der Trinkwasserversorgung sowie die Abwasserbeseitigung erfolgen im
Grossteil des Gemeindegebietes mittels Versorgungsanlagen der Politischen Gemeinde
Safiental. Das Versorgungsgebiet des Elektrizitatswerks Safiental beinhaltet das gesamte
Gemeindegebiet ohne das Gebiet der ehemaligen Gemeinde Valendas.

Die Kosten fur diese Versorgungen werden durch die angeschlossenen
Liegenschaftsbesitzer*innen getragen. Es handelt  sich um sogenannte
Spezialfinanzierungen.

Die Versorgungspflicht der Gemeinde beschrankt sich im Grundsatz auf die bestehenden
Bauzonen. Bezuglich Umsetzung der Versorgungspflichten bestehen verschiedene
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Maoglichkeiten. In unserem Gemeindegebiet werden die Versorgungsverpflichtungen neben
den gemeindeeigenen Anlagen durch insgesamt sechs Wassergenossenschaften, einer
Abwassergenossenschaft sowie Abwasseranlagen in Privateigentum, welche in kleineren
Bauzonen gestutzt auf Ausnahmebewilligungen durch den Kanton erstellt wurden,
sichergestellt.

Uberblick Versorgung im Gemeindegebiet Safiental (dauernd bewohnte Liegenschaften):

Wasserversorgung: 690 Einwohner angeschlossen / 270 Einwohner Uber
Genossenschaften oder Privatquellen

Abwasserentsorgung: 730 Einwohner angeschlossen / 230 Einwohner Uber
Genossenschaft Innerberg bzw. Hausklaranlagen

Elektrizitat: 630 Einwohner angeschlossen / 330 Einwohner Uber Repower
(Valendas)

Im Zusammenhang mit der EinfUhrung des neuen Finanzausgleichs im Kanton Graublinden
per 01.01.2016 wurden zahlreiche Mittelflisse angepasst. Es erfolgen seither keine direkten
Projektkostenbeitrage an die Wasserversorgungen bzw. Abwasserbeseitigungen. Die
Gemeinde Safiental erhielt im Jahr 2024 insgesamt CHF 1'560'971 aus dem
Finanzausgleich. Den Grossteil daraus in Form des Gebirgslastenausgleichs. In dieser
Form wurden die friher geleisteten Beitrage abgeldst. Durch diese Vereinheitlichung kann
die Politische Gemeinde Safiental profitieren. Aus Sicht der Spezialfinanzierungen fehlen
jedoch seither gewichtige Einnahmen.

Die Versorgungswerke der Gemeinde Safiental sind mit folgenden Herausforderungen

konfrontiert:

e Grosses, verstreutes Versorgungsgebiet mit verhaltnismassig geringer Anzahl an
angeschlossenen Liegenschaften

o Tiefe Eigenkapitalreserven, hoher Fremdkapitalanteil und dadurch erheblicher Aufwand
fur Fremdkapital-Zinsen

e Anhaltend hoher Investitionsbedarf

o Stetig steigende Anforderungen (Ubergeordnete Regelungen)

e Keine direkten Finanzausgleichsbeitrage an die Projekte

Als Folge stieg der Druck auf die Tarife in den letzten Jahren stetig. Markante ErhOhungen
der Tarife resultierten daraus.

Gebuhrenentwicklung im Zeitraum 2020 bis 2025:

Wassergebuhren: Anstieg um 34%*
Abwassergebuhren: Anstieg um 34%*
Stromgebuhren: Anstieg um 19%*

*Musterhaushalt: Liegenschaft mit Versicherungswert von CHF 500'000, Wasserverbrauch:
60m?3/Jahr, Stromverbrauch: 4'500 kWh/Jahr

Gemass den auf der Finanzplanung basierenden Prognosen ist auch in den kommenden
Jahren ohne geeignete Gegenmassnahmen mit weiteren Tariferhéhungen zu rechnen.

Der Gemeindevorstand ist sich bewusst, dass zumutbare Gebihren fir das Gewerbe und
fur Privathaushalte sichergestellt werden mussen, damit die Standortattraktivitat erhalten
werden kann.



In diesem Zusammenhang wurden verschiedenste Verbesserungsmassnahmen
angestrebt. Ein Gesuch um Unterstutzungsbeitrage fur vorgesehen Investitionen an die
Standortférderungskommission wurde abgelehnt, da gemass den gesetzlichen Grundlagen
keine Kernaufgaben der Gemeinde unterstutzt werden konnen.

Die Gemeindeversammlung hat am 03.06.2024 einstimmig eine Einlage uber CHF 100’000
in die Spezialfinanzierung Wasserversorgung und die Einlage uber CHF 100'000 in die
Spezialfinanzierung  Abwasserentsorgung aus den Mitteln des allgemeinen
Gemeindehaushaltes gutgeheissen. Dadurch konnte die angespannte Eigenkapital-
Situation entlastet werden. Der klare Entscheid der Gemeindeversammlung hat aufgezeigt,
dass Massnahmen zur Entlastung des Drucks auf die Tarife unterstitzt werden.

Der Gemeindevorstand mdchte in Absprache mit der Geschaftsprifungskommission (GPK)
und der externen Revisionsstelle weiteren GebUhrenerh6hungen entgegenwirken.

Zusatzliche Abschreibungen

Dank den geschilderten ausserordentlichen Einnahmen resultierte ein hoher Gewinn.
Basierend auf die Grundsatze des Rechnungslegungsmodells der Gemeinden wird der
Gewinn den Eigenkapitalreserven zugewiesen. Dies hatte zur Folge, dass die
Eigenkapitalreserven ansteigen und zwecks Reduktion der Reserven in Zukunft negative
Jahresergebnisse erzielt werden missten. Flr den kinftig tatigen Gemeindevorstand stellt
eine Vorlage von negativen Budgets eine undankbare Aufgabe dar.

Aus diesem Grund wurden alternative Vorgehensweisen gepruft. Basierend auf die
Empfehlung unserer langjahrigen Revisorin, Cecilia Manetsch, Manetsch Treuhand AG, und
in Absprache mit der Geschaftsprifungskommission (GPK) wurden zusatzliche
Abschreibungen als sinnvolle Losung angesehen.

Folgende Abschreibungen sind in der Jahresrechnung 2024 enthalten:

Ordentliche Abschreibungen (budgetiert) CHF 1'052’854
Ausserordentliche Abschreibungen (budgetiert, allg. Haushalt) CHF 730’000
Zusatzliche Abschreibungen

Allgemeiner Haushalt CHF 1'013'452
Wasserversorgung CHF 644’823
Abwasserbeseitigung CHF 838’162
Elektrizitat CHF 2'453’108
Abschreibungen Total CHF 6'732’399

Folgende Auswirkungen haben die zusatzlichen Abschreibungen:

e Keine Bildung von hohen Eigenkapitalreserven, welche in Zukunft nur durch negative
Jahresergebnisse wieder reduziert werden konnen.

e Durch die Reduktion von Anlage-Restwerte sinkt der Abschreibungsaufwand in den
Folgejahren.

e Der bestehende Druck auf die kinftige Tariferhohungen Wasser/Abwasser/Elektrizitat
kann nachhaltig reduziert werden.

e Die abweichende Anwendung der Rechnungslegungsgrundsatze wird in der
Jahresrechnung transparent ausgewiesen (analog Praxis Kanton Graubinden in
einzelnen Aufgabenbereichen, z.B. Spezialfinanzierung Strassen)



Grundsatze der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung der Gemeinde Safiental erfolgt basierend auf den Richtlinien aus
dem «Harmonisierten Rechnungsmodell 2 (HRM2)». Sie erfolgt in Ubereinstimmung mit
dem Gesetz Uber den Finanzhaushalt des Kantons Graubunden (FHG, BR 710.000) sowie
der Finanzhaushaltverordnung (FHVG, BR 710.200) und zeigt ein Bild des
Finanzhaushaltes, welches der tatsachlichen Vermodgens-, Finanz- und Ertragslage
entspricht (true and fair view).

Die Finanzlage der Gemeinde Safiental wird aufgrund der realisierten und bevorstehenden
Investitionstatigkeit stark gepragt. Die stetig steigenden Pflichtausgaben stellen die Behorde
vor grosse Herausforderungen.

Der Mittelbewirtschaftung muss auch klnftig besonders Rechnung getragen werden, um
allfalligen neuen oder erweiterten Ausgaben bzw. Ertragseinbussen erfolgreich begegnen
zu kénnen. Der finanzielle Spielraum wird stark vom Investitionsbedarf aber auch durch
mehrere Faktoren beeinflusst, auf die nur bedingt Einfluss genommen werden kann
(Entwicklung Energiemarkt, Entwicklung Wasserzins, Beitrage und Spenden Dritter an
Investitionen, Fremdkapitalzinsen, etc.). Die Finanzplanung wird aus diesen Grinden
laufend aktualisiert.



Abweichungen Budget mit Jahresrechnung

Nachfolgend wird die Erfolgsrechnung in zusammengefasster Form prasentiert. Die
wichtigsten Budgetabweichungen werden erwahnt und begrundet.
Dienstbereiche wird jeweils ausgewiesen.

Ein Saldo von 0 ergibt sich bei samtlichen Spezialfinanzierungen, da allfallige Aufwand-
respektive Einnahmeuberschusse als Einlage oder Entnahme in die Spezialfinanzierung

verbucht werden.

Betrage in CHF, auf ganze Franken gerundet.

Der Saldo der

Erfolgsrechnung Rechnung Budget Rechnung
(nach Dienstbereichen / saldiert) 2024 2024 2023

0 Allgemeine Verwaltung -1‘020’555 | -1°051100 -950‘955
0110 Legislative -20130 -20°200 -19'619
0120 Exekutive -127'184 -124'600 -111'011
0210 Gemeindeverwaltung -423'333 -444°300 -421°733
0220 Bauverwaltung -39'326 -40’300 -30'654
0290 Verwaltungsliegenschaften -410°583 -421700 -367°938

Offentliche Ordnung und ‘ . .

1 Sicherheit, Verteidigung 96%984 | -133'400 | -86629
1400 Allgemeines Rechtswesen 11'466 6’500 13'867
1500 Feuerwehr -65142 -91'800 -60°‘019
1610  Militarische Verteidigung -25321 -24’900 -25495
1620  Zivilschutz -17'987 -23'200 -14'982

2 Bildung -2‘174'318 | -2'466°500 | -2‘139‘280
2110 Kindergarten -100'951 -111‘000 -99'450
2120  Primarstufe -716'303 -756‘000 -661904
2130 Oberstufe -522'172 -603‘000 -547'830
2170  Schulliegenschaften -484252 -494‘700 -371'097
2190  Schulleitung und -verwaltung -183'651 -192'300 -169219
2192  Volksschule Sonstiges -88155 -181'500 -213'146
2200 Sonderschulen -56'534 -82'000 -61°333
2510 Gymnasiale Maturitatsschulen -21'550 -45°000 -14°550
2730 Fachhochschulen -750 -1’000 -750

Zu 2192: Die Kosten fur Schulertransporte durch die Postauto AG sind gestutzt auf eine

neue Leistungsvereinbarung wesentlich tiefer ausgefallen.
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3210
3290
3420
3500

4
4110
4120
4210
4330

Kultur, Sport und Freizeit,
Kirche

Bibliotheken
Kultur, Ubriges
Freizeit
Kirchen

Gesundheit

Spitaler

Kranken-, Alters-, Pflegeheime
Ambulante Krankenpflege
Schulgesundheitsdienst

Rechnung Budget Rechnung
2024 2024 2023
-230°217 -243'400 -166°584

-12°199 -12100 -11'166
-13'840 -16°300 -8'916
-189'850 -199100 -133'497
-14'328 -15900 -13'005
-700000 -628'600 -706849
-267°911 -239°000 -276°246
-364256 -320°000 -337173
-63'537 -65°000 -89'398
-4'296 -4'600 -4'032

Zu 4120: Die Gemeinde finanziert einen Teil der Pflegekosten fur alle Heimbewohner*innen,
welche in den letzten zehn Jahren vor Heimeintritt den Wohnsitz in der Gemeinde Safiental

hatten. Die Beitrage waren hoher als im Vorjahr und als im Budget vorgesehen.

5
5440
5720
5790

Soziale Sicherheit
Jugendarbeit

Gesetzliche wirtschaftl. Hilfe
Flrsorge, Ubriges

Rechnung Budget Rechnung
2024 2024 2023
-220°704 -147°400 -116°980
-25'099 -26'900 -26'742
-119226 -47°000 -24'152
-76'379 -73'500 -66°'087

Zu 5720: Die Personenanzahl mit Bedarf an wirtschaftlicher Unterstitzung ist angestiegen.

6
6150

Verkehr
Gemeindestrassen

Rechnung Budget Rechnung
2024 2024 2023
-1’643°512 -1’422’400 -1’371°445
-1'643'512 -1'422°400 -1'371'445

Zu 6150: Budgetliberschreitung aufgrund von zusatzlichen Abschreibungen.
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Rechnung Budget Rechnung

2024 2024 2023

7 gfo‘l‘r’]"jr']t;“h”tz undRaum- | 4,853:342 229800 | -345'901
7100 Wasserversorgung (allg.) -644’823 0 -100°000
7101  Wasserversorgung 0 0 0
7200 Abwasserbeseitigung (allg.) -838’'162 0 -100°000
7201  Abwasserbeseitigung 0 0 0
7300  Abfallwirtschaft (allg.) -14’022 -25'000 -22'498
7301  Abfallwirtschaft (Gemeindeb.) -217'852 -71700 -58761
7303 Deponien -2'379 -23'000 21357
7410 Lawinen-/Gewasserverbau. -21'458 -6’000 -2'860
7710  Friedhof und Bestattung -23'305 -24°600 -29°028
7900 Raumordnung -91'342 -79500 -54112

Zu 7100/7200: Zusatzliche Abschreibungen siehe detaillierte Erlauterungen unter

Kurzuberblick Jahresrechnung 2024.
Zu 7301: Budgetliberschreitung aufgrund von zusatzlichen Abschreibungen.

Rechnung Budget Rechnung

2024 2024 2023

8 Volkswirtschaft -3’760‘346 -669‘500 -496°‘420
8110 Landwirtschaft -383714 -236°500 -288‘475
8120 Unterh. Meliorationwerke 0 0 -33'5637
8121  Spezialfinanz. Meliorationsw. 0 0 0
8200 Forstwirtschaft -824°318 -352000 -101°477
8290 Technische Betriebe 0 0 0
8400 Tourismus -98308 -79'500 -71140
8500 Standortforderung 0 0 0
8711 Elektrizitatswerk / Netz -2'453'108 0 0
8712  Elektrizitatswerk / Stromhandel 0 0 0
8900 Tankstellen 0 0 0
8901 Séagereibetriebe -898 -1'500 -1'791

Zu 8110: Budgetlberschreitung aufgrund von zusatzlichen Abschreibungen.

Zu 8200: Markant hohere Rust- und Transportkosten durch Dritte aufgrund von
Zwangsnutzungen infolge Windwurfs (Gebiete Caldrtsch, Briner Alp, Hinterbrin). Der
Aufwand konnte mehrheitlich durch Erlds aus Holzverkdufen und Kantonsbeitrage
aufgefangen werden. Budgetlberschreitung aufgrund von zusatzlichen Abschreibungen.
Zu 8710: Zusatzliche Abschreibungen siehe detaillierte Erlauterungen unter Kurzuberblick
Jahresrechnung 2024.

Zu 8400: Hohere Beitrage an den Naturpark Beverin und hoherer Aufwand durch den
Technischen Betrieb fur Lagerplatzunterhalt als budgetiert.
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Rechnung Budget Rechnung

2024 2024 2023

9 Finanzen und Steuern 12°203°209 8901700 6‘457°291
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 17784098 1517000 1°413°306
9101  Sondersteuern 727°430 624500 704529
9300 Finanz- und Lastenausgleich 1°560°971 1560900 1°591°975
9500 Ertragsanteile 7923398 5103500 2656613
9610 Zinsen 119360 60400 42'706
9630 Liegenschaften Finanzverm. 81’552 35400 58’569
9690 Finanzvermdgen, Ubriges 6’400 0 -10'406

Zu 9100/9101: Die Einnahmen aus Kapitalabfindungen, Liquidationsgewinnsteuern und
Grundstuckgewinnsteuern lagen Uber den Budget-Prognosen.

Zu 9500: Mehreinnahmen aus der Beteiligungsenergie.

Zu 9610: Geringerer Zinsaufwand als budgetiert. Dank Mehreinnahmen konnte die

Fremdkapitalbelastung reduziert werden.
Zu 9630: Hohere Mietzins-Einnahmen und tiefere Unterhaltskosten als budgetiert.
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Gemeinde Safiental

ERGEBNIS: ERFOLGSAUSWEIS

Rechnung Budget Rechnung
2024 2024 2023

ERFOLGSRECHNUNG
Betrieblicher Aufwand 13'108'309.07 12'422'300 11'804'248.47
30 Personalaufwand 3'933'671.72 4'089'400 3'674'479.53
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 5'032'764.60 4'222'900 4'381'199.03
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 1'782'853.72 1'958'800 1'841'735.25
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 806'301.89 37'200 509'548.03
36 Transferaufwand 1'652'717.14 2'114'000 1'397'286.63
37 Durchlaufende Beitrage 0.00 0 0.00
Betrieblicher Ertrag 18'300'849.78 14'154'800 11'675'044.86
40 Fiskalertrag 2'661'480.04 2'264'500 2'230'806.39
41 Regalien und Konzessionen 9'019'739.05 6'165'100 3'431'606.40
42 Entgelte 3'364'369.30 2'957'200 2'998'820.83
43 Verschiedene Ertrage 151'841.31 135'300 168'939.65
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 51'135.13 195'400 222'063.79
46 Transferertrag 3'052'284.95 2'437'300 2'622'807.80
47 Durchlaufende Beitrage 0.00 0 0.00
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 5'192'540.71 1'732'500 -129'203.61
34 Finanzaufwand 156'431.49 214'000 211'030.45
44 Finanzertrag 416'667.94 391'500 416'481.75
Ergebnis aus Finanzierung 260'236.45 177'500 205'451.30
Operatives Ergebnis 5'452'777.16 1'910'000 76'247.69
38 Ausserordentlicher Aufwand 4'949'545.69 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00
Ausserordentliches Ergebnis -4'949'545.69 0 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 503'231.47 1'910'000 76'247.69

(+ = Ertragslberschuss / - = Aufwandiiberschuss)
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Gemeinde Safiental

ERFOLGSRECHNUNG

b) Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'341'981.56 321'426.18 1'355'300 304200 1'273'514.98 322'559.72
Nettoaufwand 1'020'555.38 1'051'100 950'955.26

0110 Legislative 20'129.80 20'200 19'618.90
Nettoaufwand 20'129.80 20'200 19'618.90

3000.00 Lohne, Tag- und Sitzungsgelder 2'730.00 2'200 2'190.00

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 9.80 7.90

3102.00 Amtsblatt 13'454.00 14'000 13'485.00

3132.00 Honorare externe Berater 3'000.00 3'000 3'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 936.00 1'000 936.00

0120 Exekutive 170'183.58 43'000.00 167'600 43'000 154'011.22 43'000.00
Nettoaufwand 127'183.58 124'600 111'011.22

3000.00 Léhne, Tag- und Sitzungsgelder 124'972.60 128'000 122'124.90

3050.00 Sozialversicherung 10'059.85 10'000 9'913.85

3052.00 Personalversicherung 1'793.40 1'800 1'5659.40

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 725.33 800 710.67

3132.00 Honorare externe Berater 16'539.65 8'000

3134.00 Sachversicherungen 1'000

3170.00 Reprasationskosten und Spesen 16'092.75 18'000 19'702.40

4910.00 Interne Verrechnungen 43'000.00 43'000 43'000.00

0210 Gemeindeverwaltung 590'938.36 167'605.10 603'500 159'200 595'002.77 173'269.62
Nettoaufwand 423'333.26 444'300 421'733.15

3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 387'079.80 390'000 365'136.70

3050.00 Sozialversicherung 30'677.83 33'000 29'558.35

3052.00 Personalversicherung 29'5638.00 30'000 28'132.20

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 2'013.25 2'400 2'118.75

3090.00 Aus- und Weiterbildung 500

3091.00 Personalwerbung 2'500.50

3100.00 Biromaterial 5'475.60 7'000 6'983.60

3110.00 Anschaffungen Biiromobiliar 10'000.00 10'000

3113.00 Anschaffungen IT Hard- und Software 359.50 1'000 3'819.05

3130.02 Gebihren Betreibungsamt 4'359.15 3'500 4'560.90

3130.03 Kommunikation und Bankspesen 35'264.22 45'000 86'235.81

3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeitrage 2'802.95 3'200 3'016.20

3132.00 Honorare externe Berater 16'348.40 12'000 3'741.80

3134.00 Sachversicherungen 2'652.40 2'500 2'460.60

3153.00 Unterhalt IT Hard- und Software 28'016.65 30'000 26'920.15

3162.00 Miete Birogeréte (Leasing) 8'630.87 8'500 7'288.51

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'863.25 1'500 1'893.75

3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 975.00 800

3611.01 Beitrdge an Kanton, Inkasso Steuern 9'920.30 10'000 9'392.50

3611.02 Beitrdge an Amt fiir Informatik 5'409.05 5'800 5'771.20

3612.00 Beitrdge an Regiun Surselva 7'051.64 6'800 7'972.70

4210.01 Kanzleigebiihren 4'330.00 7'000 8'335.32

4210.02 Fahrbewilligungen 6'430.00 3'000 3'310.00

4210.09 Ubrige Gebiihren 11'983.52 9'000 13'840.40

4250.00 Verkaufserldse 3'118.95 500 754.20

4260.00 Rduckerstattungen Dritter 4'488.73 4'000 16'512.65

4270.00 Verschiedene Bussen 100.00 250.00

4611.01  Entschadigung vom Kanton, AHV-Zweigstelle 1'655.60 1'500 1'5642.40

4611.02 Entschadigung vom Kanton, Mitarbeit 766.25 700 795.15
Steuerwesen

4612.00 Entschadigung Einzugsprovision Kirchensteuern 4'553.45 3'500 3'692.65

4910.00 Interne Verrechnungen 130'278.60 130'000 124'236.85

0220 Bauverwaltung 60'146.76 20'821.00 55'300 15'000 50'867.01 20'213.00
Nettoaufwand 39'325.76 40'300 30'654.01

3000.00 Loéhne, Tag- und Sitzungsgelder 3'445.00 3'500 3'168.00

3050.00 Sozialversicherung 151.26 200 131.50

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 17.95 100 15.71

3132.00 Honorare externe Berater 5'084.35 1'000 1'899.70

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'448.20 500 652.10

3910.00 Interne Verrechnungen 50'000.00 50'000 45'000.00

4210.00 Gebiihren Baubewilligungen 20'421.00 15'000 20'213.00

4270.00 Bussen 400.00

0290 Verwaltungsliegenschaften 500'583.06 90'000.08 508'700 87'000 454'015.08 86'077.10
Nettoaufwand 410'582.98 421'700 367'937.98

3120.00 Ver-und Entsorgung 31'633.02 50'000 46'864.55
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Gemeinde Safiental

ERFOLGSRECHNUNG

b) Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3134.00 Sachversicherungen 2'844.41 3700 2'964.11
3144.00 Unterhalt Verwaltungsliegenschaften 36'724.48 60'000 48'248.79
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 317'412.52 350'000 316'700.00
3830.00 Zusatzliche Abschreibungen 74'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen 37'968.63 45'000 39'237.63
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 8'177.53 9'000 4'786.90
4470.00 Mietzinsertrage 81'822.55 78'000 81'290.20
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 189'141.25 92'157.25 210400 77'000 186'221.23 99'591.76
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
Nettoaufwand 96'984.00 133'400 86'629.47
1400 Allgemeines Rechtswesen 19'327.35 30'793.45 22'500 29'000 17'454.75 31'321.45
Nettoertrag 11'466.10 6'500 13'866.70
3130.00 Dienstleistungen Dritter, Nachfiihrungskosten 9'452.95 12'000 7'625.95
Geometer
3611.00 Beitrage an Kanton, amtliche Schatzungen 500 90.00
3612.00 Beitrage an Zivilstandsamt 4'114.35 4'300 4'463.60
3612.01 Beitrage an Betreibungsamt 5'760.05 5'700 5'275.20
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 5'160.70 4'000 6'821.50
4602.00 Anteil Geblihreneinnahmen Grundbuchamt 25'632.75 25'000 24'499.95
1500 Feuerwehr 126'505.66 61'363.80 139'800 48'000 123'339.09 63'320.31
Nettoaufwand 65'141.86 91'800 60'018.78
3000.00 Loéhne, Tag- und Sitzungsgelder 19'626.00 13'000 7'853.00
3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 35'207.00 40'000 37'251.00
(Sold)
3050.00 Sozialversicherung 817.84 500 584.09
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 91.81 200 77.52
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500.00 6'000 1'184.70
3099.00 Ubriger Personalaufwand 500 200.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'690.95 4'000 4'571.10
3101.01 Treibstoffe 484.10 600 341.10
3111.00 Anschaffungen Maschinen, Gerate 5'726.95 10'000 8'969.25
3112.00 Anschaffungen Uniformen 8'227.95 14'000 12'786.80
3120.00 Ver- und Entsorgung 4'982.85 6'000 3'618.30
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'920.50 3'500 4'556.85
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeitrage 376.65 800 376.15
3130.03 Kommunikation 3'473.48 5'000 3'541.70
3134.00 Versicherungen 7'799.53 8'000 8'013.06
3144.00 Unterhalt Feuerwehrlokale 2'554.00 1'000
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréte 27'331.75 12'000 15'479.45
3170.00 Reisekosten und Spesen 974.10 700 632.10
3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 1'981.20 1'500 1'979.50
3611.00 Beitrage an Kanton, Brandschutzkontrollen 780.00 4'500 3'120.00
3910.00 Interne Verrechnungen 959.00 8'000 8'203.42
4200.00 Feuerwehrpflicht-Ersatzabgaben 47'056.80 42'000 48'451.36
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 129.00
4270.00 Bussen 3'620.00 2'000 4'330.00
4631.00 Kantonsbeitrage 10'558.00 4'000 10'538.95
1610 Militdrische Verteidigung 25'321.40 24900 25'495.35
Nettoaufwand 25'321.40 24'900 25'495.35
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 890.25
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 21'554.55 21'400 21'400.00
3636.00 Beitrage an regionale Schiessanlage 3'766.85 3'500 3'205.10
1620 Zivilschutz 17'986.84 23'200 19'932.04 4'950.00
Nettoaufwand 17'986.84 23'200 14'982.04
3111.00 Anschaffungen Maschinen, Geréate 6'000
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'458.75 2'000 1'296.50
3131.00 Dienstleistungen Dritter 9'900.00
3134.00 Sachversicherungspramien 382.03 700 369.61
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebaude 5'116.30 400
3151.00 Unterhalt Apparate, Geréate 1'743.80 1'000
3611.00 Beitrage an Kanton. Ausbildungskosten 7'442.80 6'500 6'430.95
3611.01 Betriebspauschale Funkgerate Polycom 1'200.00 3'600 1'200.00
3910.00 Interne Verrechnungen 643.16 3'000 734.98
4631.00 Kantonsbeitrage Gefahrungsanalyse 4'950.00
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Gemeinde Safiental

ERFOLGSRECHNUNG

b) Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 2'644'568.50 470'250.86 2'872'600 406'100 2'646'677.93 507'398.15
Nettoaufwand 2'174'317.64 2'466'500 2'139'279.78

2110 Kindergarten 132'966.76 32'015.84 139'000 28'000 134'481.77 35'031.35
Nettoaufwand 100'950.92 111'000 99'450.42

3020.00 Loéhne der Lehrkrafte 111'255.15 112'000 108'637.65

3050.00 Sozialversicherung 9'267.82 9'300 9'117.49

3052.00 Personalversicherung 3'425.50 4'000 3'073.45

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 672.79 800 688.53

3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'300.50 2'000 2'539.90

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'138.25 1'500 1'386.80

3104.00 Lehrmittel 100.00 1200 887.90

3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'120.00 7'500 6'490.00
Verpflegung/Mittagstisch

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 686.75 700 1'660.05

4260.00 Rduckerstattungen Dritter 35.50 2'086.20

4631.00 Kantonsbeitrage 29'123.34 25'000 29'627.15

4637.00 Elternbeitrage an Verpflegung/Mittagstisch 2'857.00 3'000 3'318.00

2120 Primarstufe 858'706.34 142'402.97 878'000 122'000 827'560.30 165'656.40
Nettoaufwand 716'303.37 756'000 661'903.90

3020.00 Loéhne der Lehrkrafte 670'270.65 670'000 629'701.65

3050.00 Sozialversicherung 53'474.15 55'000 49'638.95

3052.00 Personalversicherung 48'130.78 50'000 48'314.52

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 3'606.35 4'000 3'567.55

3090.00 Aus- und Weiterbildung 8'934.98 13'000 11'507.00

3091.00 Personalwerbung 800 694.60

3099.00 Ubriger Personalaufwand 1'542.90 600 533.60

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 10'916.49 14'000 11'214.74

3104.00 Lehrmittel 7'509.75 10'500 5'825.14

3130.00 Dienstleistungen Dritter Verpflegung 25'310.00 25'000 26'705.00

3130.03 Kommunikation 635.40 800 639.20

3162.00 Miete Kopiergeréte 10'332.24 9'000 9'244.08

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'277.00 800 883.26

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Schulschwimmen 16'765.65 24'500 29'091.01

4260.00 Rduckerstattungen Dritter 2'000 14'942.00

4631.00 Kantonsbeitrage 130'328.97 110'000 138'039.40

4637.00 Elternbeitrage an Verpflegung 12'074.00 10'000 12'675.00

2130 Oberstufe 624'484.56 102'312.94 690000 87'000 664'246.52 116'416.48
Nettoaufwand 522'171.62 603'000 547'830.04

3020.00 Lo&hne der Lehrkrafte 466'965.10 505'000 489'363.00

3050.00 Sozialversicherung 37'094.90 42'000 39'671.52

3052.00 Personalversicherung 22'805.26 24'000 20'863.12

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 2'716.37 3'000 2'790.69

3090.00 Aus- und Weiterbildung 7'104.80 8'000 6'054.00

3091.00 Personalwerbung 500

3099.00 Ubriger Personalaufwand 240.00 1'000 1'223.50

3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 12'041.62 13'000 15'524.00

3104.00 Lehrmittel 5'832.40 11'500 9'367.11

3130.00 Dienstleistungen Dritter Verpflegung 52'305.00 63'000 63'960.00

3130.03 Kommunikation 1'004.40 1'000 989.60

3162.00 Miete Kopiergeréate 4'747.76 6'000 5'089.40

3170.00 Reisekosten und Spesen 500 21.20

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 11'626.95 11'500 9'329.38

4230.00 Schulgelder 7'500.00

4260.00 Rduckerstattungen Dritter 74.00 2'830.93

4631.00 Kantonsbeitrage 84'579.94 65'000 84'351.55

4637.00 Elternbeitrage an Verpflegung 17'659.00 22'000 21'734.00

2170 Schulliegenschaften 585'745.32 101'493.56 576'300 81'600 460'486.22 89'389.42
Nettoaufwand 484'251.76 494'700 371'096.80

3010.00 Lo&hne Betriebspersonal 196'456.85 195'000 177'753.70

3050.00 Sozialversicherung 12'257.05 16'000 14'333.21

3052.00 Personalversicherung 13'404.50 14'000 13'392.60

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 1'938.55 3'500 2'412.67

3091.00 Personalwerbung 790.85

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 12'934.52 15'000 15'398.79

3110.00 Anschaffung Schulmobiliar 907.00 2'500 523.00

3111.00 Anschaffung Maschinen, Gerate, Turnmaterial 9'015.51 10'000 2'665.35

3120.00 Ver- und Entsorgung 105'123.70 95'000 95'208.35

3130.03 Kommunikation 197.20 32.55
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Gemeinde Safiental

ERFOLGSRECHNUNG

b) Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3134.00 Sachversicherung 12'823.45 14'500 12'352.29
3144.00 Unterhalt Schulliegenschaften 116'897.66 45'000 77'623.10
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréte 5'000
3170.00 Reisekosten und Spesen 180.00 300 180.00
3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 500
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 46'100.00 120'000 8'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen 56'718.48 40'000 40'610.61
4240.00 Benutzungsgebihren und Dienstleistungen 5'586.20 3'000 2'485.00
4250.01  Einnahmen Wéarmeverbund Versam 40'827.50 50'000 39'725.20
4250.02 Einnahmen Solaranlage Tenna 5'883.80 6'000 7'305.82
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 24'736.06 600 14'913.40
4470.00 Liegenschaftsertrage 960.00 1'000 960.00
4910.00 Interne Verrechnungen 23'500.00 21'000 24'000.00
2190 Schulleitung und Schulverwaltung 217'622.37 33'971.25 221'300 29'000 204'097.62 34'878.15
Nettoaufwand 183'651.12 192'300 169'219.47
3000.00 Loéhne, Tag- und Sitzungsgelder 11'197.00 12'000 13'092.80
3020.00 Loéhne der Lehrkrafte 72'205.45 84'000 77'413.85
3050.00 Sozialversicherung 6'581.24 7'500 7'020.59
3052.00 Personalversicherung 5'926.16 5'000 4'996.51
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 433.37 500 465.43
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'261.80 1200 643.30
3099.00 Ubriger Personalaufwand 44'920.05 30'000 30'974.05
3100.00 Biromaterial 245.15 500 370.80
3104.00 Schul-, und Verbrauchsmaterial 306.10 500 164.80
3113.00 Anschaffungen IT 2'021.80 1'000 440.50
3130.03 Kommunikation 269.99 400 304.51
3130.06 Mitglieder-, Verbandsbeitrage 740.00 700 555.00
3132.00 Honorare externe Berater 3'231.80 4'000 5'047.40
3153.00 Unterhalt IT 8'113.30 14'000 6'772.32
3162.00 Miete Infrastruktur / IT 35'268.46 34'000 27'481.11
3170.00 Reisekosten und Spesen 900.70 2'000 1'354.65
3910.00 Interne Verrechnungen 24'000.00 24'000 27'000.00
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 3'485.10 270.00
4270.00 Verschiedene Bussen 1'500.00
4631.00 Kantonsbeitrage 30'486.15 29'000 33'108.15
2192 Volksschule Sonstiges 146'209.45 58'054.30 240000 58'500 279'172.65 66'026.35
Nettoaufwand 88'155.15 181'500 213'146.30
3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 21'263.60 25'000 23'316.00
3050.00 Sozialversicherung 250.60
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 293.85 500 322.40
3101.00 Treibstoff Schulbus 537.50 1'000 799.20
3111.00 Anschaffungen Fahrzeuge 49'600.00
3130.00 Schiilertransporte 95'223.65 180'000 177'461.85
3134.00 Sachversicherungen 2'447.05 3'500 3'277.10
3151.01 Unterhalt Schulbus 758.20 2'000 48.80
3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 2'477.15 3'000 3'039.20
3612.00 Beitrage an Musikschule RS 23'208.45 25'000 21'057.50
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 81.35
4631.00 Kantonsbeitrage 44'472.95 45'000 52'526.35
4632.00 Beitrag Standortférderung an Schiiler-GA 13'500.00 13'500 13'500.00
2200 Sonderschulen 56'533.70 82'000 61'332.85
Nettoaufwand 56'533.70 82'000 61'332.85
3612.00 Beitrage an Sonderschulen 37'558.90 40'000 39'544.30
3612.01 Beitrage an Heilpadagogischer Dienst GR 8'255.00 32'000 15'282.95
3612.02 Beitrage an Logopéadischer Dienst RS 10'719.80 10'000 6'505.60
2510 Gymnasiale Maturitdtsschulen 21'550.00 45'000 14'550.00
Nettoaufwand 21'550.00 45'000 14'550.00
3611.00 Beitrage an Untergymnasien 21'550.00 45'000 14'550.00
2730 Fachhochschulen 750.00 1'000 750.00
Nettoaufwand 750.00 1'000 750.00
3611.00 Beitrdge an Fachhochschulen 750.00 1'000 750.00
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 285'709.52 55'492.40 299'000 55'600 229'292.82 62'708.55
Nettoaufwand 230'217.12 243'400 166'584.27
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ERFOLGSRECHNUNG

b) Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
3210 Bibliotheken 23'891.63 11'692.40 23'700 11'600 23'118.85 11'952.55
Nettoaufwand 12'199.23 12'100 11'166.30
3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 14'910.00 13'500 13'244.00
3050.00 Sozialversicherung 436.32 100 299.95
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 13.99 100 12.54
3090.00 Aus- und Weiterbildung 160.00 300 230.00
3100.00 Biromaterial, Drucksachen 175.55 900 1'156.00
3103.00 Anschaffungen Medien 4'692.80 5'000 4'830.15
3130.00 Dienstleistungen Dritter 121.30 200 100.00
3134.00 Sachversicherungen 137.87 200 135.36
3153.00 Unterhalt IT 2'037.30 2'000 1'954.90
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 310.00
3199.00 Ubriger Betriebsaufwand / Offentlichkeitsarbeit 1'206.50 1'200 845.95
4240.00 Gebiihreneinnahmen Bibliothek 4'458.00 4'500 4'709.00
4309.00 Verschiedene Einnahmen / Spenden 184.40 300 363.55
4631.00 Kantonsbeitrage 2'050.00 1'800 1'880.00
4910.00 Interne Verrechnungen 5'000.00 5'000 5'000.00
3290 Kultur, iibriges 13'839.55 16'300 8'915.70
Nettoaufwand 13'839.55 16'300 8'915.70
3612.00 Beitrdge an Museen RS 3'312.05 3'300 3'266.55
3636.00 Beitrage an Institutionen Dorfkultur 6'100.00 8'000 1'500.00
3636.09 Ubrige Beitrage Kulturférderung 4'427.50 5'000 4'149.15
3420 Freizeit 233'650.13 43'800.00 243'100 44'000 184'196.91 50'700.00
Nettoaufwand 189'850.13 199'100 133'496.91
3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 5'147.70 8'000 2'609.50
3050.00 Sozialversicherung 326.35 400 46.78
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 45.65 200 18.65
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 534.80 1'500 757.39
3120.00 Ver- und Entsorgung 3'938.25 4'000 4'224.20
3130.00 Dienstleistungen Dritter 16'136.20 19'000 23'000.00
3141.00 Unterhalt Wanderwege / Anlagen 37'233.18 60'000 28'545.57
3160.00 Miete Liegenschaften 13'800.00 14'000 13'800.00
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 1'700.00 6'000 22'538.65
3830.00 Zusatzliche Abschreibungen 25'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen 129'788.00 130'000 88'656.17
4260.00 Rduckerstattungen Dritter, Gbrige Beitrage 13'800.00 14'000 20'700.00
4910.00 Interne Verrechnungen 30'000.00 30'000 30'000.00
3500 Kirchen und religiose Angelegenheiten 14'328.21 15'900 13'061.36 56.00
Nettoaufwand 14'328.21 15'900 13'005.36
3134.00 Sachversicherungen 1'032.34 900 1'104.53
3144.00 Unterhalt Gebaude (Kirchtlirme) 13'266.20 14'000 11'326.70
3910.00 Interne Verrechnungen 29.67 1'000 630.13
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 56.00
4 GESUNDHEIT 702'780.10 2'780.50 632'100 3'500 710'538.98 3'690.40
Nettoaufwand 699'999.60 628'600 706'848.58
4110 Spitéler 267'911.05 239'000 276'245.75
Nettoaufwand 267'911.05 239'000 276'245.75
3611.00 Beitrdge an Kanton, Anteil stationéare 137'871.00 135'000 44'768.00
Behandlungen
3612.00 Beitrage an Spitaler 108'301.30 100'000 226'641.75
3612.01 Beitrage an SanaSurselva 4'739.75 4'000 4'836.00
3612.02 Beitrag an Gesundheitsnetz Surselva 16'999.00
4120 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 364'256.10 320'000 337'172.58
Nettoaufwand 364'256.10 320'000 337'172.58
3612.00 Beitrage an Alters- und Pflegeheime 364'256.10 320'000 337'172.58
4210 Ambulante Krankenpflege 63'536.65 65'000 89'398.05
Nettoaufwand 63'536.65 65'000 89'398.05
3612.00 Beitrage an Spitexorganisationen 63'536.65 65'000 89'398.05
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4330 Schulgesundheitsdienst 7'076.30 2'780.50 8'100 3'500 7'722.60 3'690.40
Nettoaufwand 4'295.80 4'600 4'032.20

3136.01 Honorare schularztlicher Dienst 2'206.00 1'600 1'610.00

3136.02 Honorare Schulzahnpflege 4'870.30 6'500 6'112.60

4260.00 Elternbeitrage an Schulzahnpflege 2'780.50 3'500 3'690.40

5 SOZIALE SICHERHEIT 245'875.51 25'171.30 157'400 10'000 146'677.50 29'697.10
Nettoaufwand 220'704.21 147'400 116'980.40

5440 Jugendarbeit 25'099.36 26'900 27'542.15 800.60
Nettoaufwand 25'099.36 26'900 26'741.55

3000.00 Loéhne, Tag- und Sitzungsgelder 3'296.50 3'000 3'066.00

3010.00 Loéhne Jugendarbeit 16'316.00 17'000 19'070.00

3050.00 Sozialversicherung 1'321.30 1'500 1'358.85

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 98.25 200 95.15

3090.00 Aus- und Weiterbildung 300 34.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 520.95 400 304.75

3130.00 Dienstleistungen Dritter 589.55 300 200.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Gerate 476.80 1'200 922.20

3170.00 Reisekosten und Spesen 383.20 800 1'081.05

3171.00 Projekte und Veranstaltungen 1'096.81 1'200 410.15

3910.00 Interne Verrechnungen 1'000.00 1'000 1'000.00

4260.00 Rduckerstattungen Dritter 800.60

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 144'397.15 25'171.30 57'000 10'000 53'048.10 28'896.50
Nettoaufwand 119'225.85 47'000 24'151.60

3132.00 Honorare externe Berater 1'348.00

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 28'680.00

3611.10 Beitrdge an Kanton, stationare 23'5635.20 22'000 20'703.60
Kinderschutzmassnahmen

3637.01 Unterstiitzungen Einwohner in der Gemeinde 67'941.95 10'000 6'756.50

3637.02 Alimentenbevorschussungen 24'240.00 24'000 24'240.00

3637.03 Ubernahme von Krankenkassenpramien 1'000

4260.00 Rickerstattungen Dritter 25'171.30 10'000 28'896.50

5790 Fiirsorge, iibriges 76'379.00 73'500 66'087.25
Nettoaufwand 76'379.00 73'500 66'087.25

3612.01 Beitrage an regionale Berufsbeistandschaft RS 39'086.15 39'000 38'549.45

3612.02 Beitrage an reg. Sozialdienst 26'518.85 25'000 18'311.00

3612.03 Beitrage an familienerganzende Kinderbetreuung 6'422.60 5'000 6'369.75

3612.04 Beitrage an Integrationsmassnahmen 1'504.05 1'500 1'504.10

3612.05 Beitrdge an Unterbringung unbegleiteter 2'847.35 3'000 1'352.95
Minderjéhriger

6 VERKEHR 1'661'012.79 17'501.00 1'429'400 7'400 1'376'156.31 4'711.00
Nettoaufwand 1'643'511.79 1'422'000 1'371'445.31

6150 Gemeindestrassen 1'661'012.79 17'501.00 1'429'400 7'400 1'376'156.31 4'711.00
Nettoaufwand 1'643'511.79 1'422'000 1'371'445.31

3010.00 L&hne Gemeindewerk 7'805.00 23'000 4'809.00

3050.00 Sozialversicherung 743.52 1'400 279.97

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 161.73 500 60.49

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 56'335.71 65'000 63'593.23

3120.00 Energie Strassenbeleuchtung 3'186.45 5'000 4'102.05

3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'093.81 5'000 12'871.28

3141.01 Unterhalt allgemein durch Dritte 88'586.95 70'000 58'560.78

3141.02 Winterdienst durch Dritte 239'024.13 240'000 243'821.77

3141.03 Strassenreinigung durch Dritte 4'445.00 8'000 6'289.00

3141.04 Grinpflege durch Dritte 7'300.00 6'000 7'446.00

3149.00 Unterhalt Strassenbeleuchtung 2'867.10 15'000 1'011.20

3169.00 Miete Maschinen und Fahrzeuge 8'588.60 20'000 3'714.45

3170.00 Reisekosten und Spesen 84.00 500

3300.00 Ordentliche Abschreibungen 197'386.88 440'000 178'600.00

3301.00 Ausserordentliche Abschreibungen 320'000.00 380'000.00

3511.00 Einlagen in Fonds 6'000.00

3830.00 Zusétzliche Abschreibungen 229'707.74

3910.00 Interne Verrechnungen 480'696.17 530'000 410'997.09

4240.00 Schneerdaumungen fir Dritte 1'000

4260.00 Rduckerstattungen Dritter 16'937.75 5'000 3'911.00

4310.00 Eigenleistungen fiir Investitionen 463.25

4631.00 Kantonsbeitrage 100.00 1'400 800.00
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7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 2'457'767.68 604'425.78 865'100 635'300 947'046.96 601'146.41
Nettoaufwand 1'853'341.90 229'800 345'900.55

7100 Wasserversorgung (allgemein) 644'822.97 100'000.00
Nettoaufwand 644'822.97 100'000.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen 100'000.00

3830.00 Zusatzliche Abschreibungen 644'822.97

7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 246'824.98 246'824.98 265'500 265'500 209'672.29 209'672.29

3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 5'422.00 6'000 5'044.00

3050.00 Sozialversicherung 480.46 500 442.88

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 54.01 200 50.33

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 1'791.50

3120.00 Ver- und Entsorgung 11'008.75 9'000 7'982.45

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'902.80 5'000 4'943.50

3130.03 Kommunikation 1'047.05 4'500 3'207.35

3132.00 Honorare externe Berater 1'000

3134.00 Sachversicherungen 603.94 800 589.70

3140.01 Allgemeiner Unterhalt 89'441.40 60'000 78'848.73

3170.00 Reisekosten und Spesen 394.80 500 315.00

3300.00 Ordentliche Abschreibungen 1'100.00 65'000 6'000.00

3910.00 Interne Verrechnungen 121'369.37 105'000 99'886.35

3940.00 Interne Verrechnung Zins 3'000.40 6'000 570.50

4240.00 Benutzungsgebihren und Dienstleistungen 202'703.80 187'000 182'957.80

4310.00 Eigenleistungen fiir Investitionen 1'260.00 1'620.00

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 42'861.18 78'500 25'094.49

7200 Abwasserbeseitigung (allgemein) 838'162.18 100'000.00
Nettoaufwand 838'162.18 100'000.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen 100'000.00

3830.00 Zusatzliche Abschreibungen 838'162.18

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 286'666.30 286'666.30 344'700 344'700 327'642.92 327'642.92

3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 8'625.00 10'000 8'5637.20

3050.00 Sozialversicherung 684.03 700 685.51

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 117.37 200 117.82

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'000 3'324.54

3120.00 Ver- und Entsorgung 41'613.85 30'000 29'173.80

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'401.00 6'000 5'944.30

3130.02 Klarschlammentsorgung 7'559.00 27'000 33'952.75

3130.03 Kommunikation 1'350.75 1'500 1'377.90

3132.00 Honorare externe Berater 1'000 1'210.25

3134.00 Sachversicherungen 4'162.22 5'000 4'097.88

3137.00 Beitrdge an Bund, Mikroverunreinigungen 4'140.00 4'300 4'167.00

3140.00 Unterhalt Kanalisation/ARA 34'984.30 65'000 59'041.11

3300.00 Ordentliche Abschreibungen 68'100.00 80'000 73'800.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen 2'693.20

3910.00 Interne Verrechnungen 90'326.93 100'000 101'057.86

3940.00 Interne Verrechnung Zins 17'908.65 10'000 1'155.00

4240.00 Benutzungsgebihren und Dienstleistungen 285'406.30 268'000 247'315.40

4310.00 Eigenleistungen fir Investitionen 1'260.00 1'620.00

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 76'700 78'707.52

7300 Abfallwirtschaft (allgemein) 14'021.61 25000 22'600.36 102.75
Nettoaufwand 14'021.61 25'000 22'497.61

3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'422.00 5'000 1'246.75

3050.00 Sozialversicherung 74.20 500 93.67

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 23.15 100 20.72

3120.00 Ver- und Entsorgung &ffentliche Toiletten 5'602.36 5'000 14'186.13

3140.00 Unterhalt 6ffentliche Toiletten 2'000 2'875.54

3612.00 Beitrage an regionale Tierkdrpersammelstelle 1'899.90 2'400 1'177.55

3910.00 Interne Verrechnungen 3'000.00 10'000 3'000.00

4636.00 Beitrage Dritter an Betrieb 6ffentlicher Toiletten 102.75

7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 240'118.00 22'265.90 93'500 21'800 80'549.14 21'788.45
Nettoaufwand 217'852.10 71'700 58'760.69

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'5633.14 4'000 2'273.20

3111.00 Anschaffung Gerate, Container 2'000

3130.01 Leerungen Sammelstellen durch Dritte 2'842.60 3'500 3'504.15

3130.02 Altpapiersammlungen 2'273.00 3'500 2'468.00

3130.03 Kartonsammlungen 3'974.20 4'500 3'785.35

3130.04 Sperrgutsammlungen 4'999.15 8'000 5'487.40
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3134.00 Sachversicherungen 24.44 100 24.00
3140.00 Unterhalt Sammelstellen 1'790.50 2'000 355.40
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 5'900 5'900.00
3830.00 Zusatzliche Abschreibungen 163'863.45
3910.00 Interne Verrechnungen 54'817.52 60'000 56'751.64
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 984.45 1'800 1'499.25
4612.00 Beitrage von Regiun Surselva 21'281.45 20'000 20'289.20
7303 Deponien 8'378.52 6'000.00 23'000 15'422.54 36'780.00
Nettoaufwand 2'378.52 23'000
Nettoertrag 21'357.46
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000 1'372.75
3143.00 Unterhalt Deponien 3'369.85 10'000 9'556.60
3910.00 Interne Verrechnungen 5'008.67 8'000 4'493.19
4240.00 Deponiegebiihren 6'000.00 36'780.00
7410 Lawinen-/Gewasserverbauungen 57'736.20 36'278.60 6'000 2'859.70
Nettoaufwand 21'457.60 6'000 2'859.70
3140.00 Unterhalt durch Dritte 55'036.20 1'000 359.70
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 2'700.00 3'000 2'500.00
3910.00 Interne Verrechnungen 2'000
4631.00 Kantonsbeitrage 36'278.60
7710 Friedhof und Bestattung 29'695.41 6'390.00 27'900 3'300 34'187.92 5'160.00
Nettoaufwand 23'305.41 24'600 29'027.92
3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'120.00 1'500 378.00
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 7.95 100 2.80
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 603.15 500 113.10
3120.00 Ver- und Entsorgung 657.30 1'200 645.00
3134.00 Sachversicherungen 29.33 100 28.80
3140.00 Unterhalt Friedhofe 2'238.60 1'500 2'410.95
3910.00 Interne Verrechnungen 25'039.08 23'000 30'609.27
4240.00 Grabtaxen 2'290.00 3'000 3'910.00
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 4'100.00 300 1'250.00
7900 Raumordnung (allgemein) 91'341.51 79'500 54'112.09
Nettoaufwand 91'341.51 79'500 54'112.09
3131.00 Ortsplanungsarbeiten durch Dritte 36'085.94 35'000 4'637.14
3131.01 Gewasserraum / Ausscheidung und 624.40 3'000 2'704.85
Nutzungsplanung
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 33'850.87 25'500 33'700.00
3612.00 Beitrdge an Regionalentwicklung und 15'780.30 16'000 13'070.10
Richtplanung RS
3910.00 Interne Verrechnungen 5'000.00
8 VOLKSWIRTSCHAFT 10'179'044.18 6'418'698.11 6'250'700 5'581'200 5'469'948.67 4'973'528.87
Nettoaufwand 3'760'346.07 669'500 496'419.80
8110 Landwirtschaft 418'049.01 34'335.10 265'500 29'000 325'528.20 37'053.15
Nettoaufwand 383'713.91 236'500 288'475.05
3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 8'884.00 12'000 4'935.10
3050.00 Sozialversicherung 304.08 500 702.78
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 73.59 200 58.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'628.15 2'000 470.45
3134.00 Sachversicherungen 999.37 966.45
3140.01 Unterhalt Strassen 23'881.10 10'000 801.30
3140.02 Unterhalt Alpen 9'299.27 3'000 3'247.75
3140.03 Unterhalt Weiden 754.32 500 1'277.30
3169.00 Miete Maschinen und Fahrzeuge 2'860.25 3'000 1'514.50
3170.00 Reisekosten und Spesen 211.70 300 177.60
3300.00 Ordentliche Abschreibungen 73'047.55 180'000 83'500.00
3301.00 Ausserordentliche Abschreibungen 160'000.00 200'000.00
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen 1'420.00 1'400 1'672.00
3611.00 Beitrag Betriebshelferdienst 484.45 600 544.25
3635.02 Beitrag Mel. Guin/Neukirch 12'000.00 12'000 12'000.00
3830.00 Zusétzliche Abschreibungen 110'000.00
3910.00 Interne Verrechnungen 10'201.18 40'000 13'660.32
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 3'356.75 8'330.35
4470.00 Pachtzinsen / Weidetaxen 22'704.40 23'000 23'078.30
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 2'721.05
4511.00 Entnahmen aus Fonds 5'5652.90 6'000 5'644.50
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8120 Unterhalt Meliorationswerke Zalén, Camana 37'263.45 3'726.35
Nettoaufwand 33'637.10

3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'674.00

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 26.07

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 875.10

3140.00 Unterhalt durch Dritte 12'859.60

3169.00 Miete Maschinen und Fahrzeuge 3'669.81

3910.00 Interne Verrechnungen 17'158.87

4910.00 Interne Verrechnungen 3'726.35

8121 Spezialfinanzierung Meliorationswerke Zalon, 3'726.35 3'726.35
Camana

3910.00 Interne Verrechnungen 3'726.35

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 3'726.35

8200 Forstwirtschaft 2'339'348.23 1'515'029.82 1'038'000 686'000 1'005'344.44 903'867.26
Nettoaufwand 824'318.41 352'000 101'477.18

3130.01 Rustkosten durch Dritte 949'684.85 180'000 363'039.80

3130.02 Transporte durch Dritte 131'936.75 70'000 71'540.65

3130.03 Jungwaldpflege/Biodiversitat durch Dritte 6'661.20 10'000 14'520.10

3130.04 Pflanzungen/Forstschutz durch Dritte 3'898.35 4'000 11'952.00

3130.09 Ubrige Dienstleistungen durch Dritte 473.15 1'500 1'439.55

3141.00 Unterhalt Waldwege durch Dritte 56'082.95 30'000 40'158.20

3300.00 Ordentliche Abschreibungen 74'181.29 340'000 89'296.60

3301.00 Ausserordentliche Abschreibungen 250'000.00 130'000.00

3634.00 Beitrage an SELVA, Selbsthilfefonds 10'593.50 12'500 12'113.50

3830.00 Zusatzliche Abschreibungen 410'881.26

3910.00 Interne Verrechnungen 444'954.93 390'000 271'284.04

4250.00 Erlos aus Holzverkauf 440'086.47 205'000 317'083.26

4260.00 Ruckerstattungen Dritter 78'421.80 10'000 39'920.60

4260.01 Beitrage vom Bund 12'916.60 11'000 9'425.40

4631.00 Kantonsbeitrage 983'604.95 460'000 537'438.00

8290 Technischer Betrieb 1'725'326.66 1'725'326.66 1'722'500 1'722'500 1'487'852.79 1'487'852.79

3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'139'202.60 1'170'000 990'824.55

3050.00 Sozialversicherung 90'450.80 92'000 76'826.05

3052.00 Personalversicherung 71'265.20 75'000 60'612.44

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 23'246.65 27'000 18'539.05

3090.00 Aus- und Weiterbildung 14'547.55 6'000 4'444.90

3091.00 Personalwerbung 684.50 1'000 3'509.80

3099.00 Ausrlstungen, Ubriger Personalaufwand 11'662.14 9'500 11'679.23

3100.00 Biiromaterial 2'166.15 2'000 1'560.99

3101.01 Treibstoff 33'103.60 40'000 36'390.44

3101.09 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 19'410.13 15'000 17'255.74

3111.01 Anschaffung Grossmaschinen 52'435.00 62'000 7'000.00

3111.02 Anschaffung Motorsagen 11'729.55 8'000 8'125.75

3111.03  Anschaffung Kleinmaschinen 3'403.90 2'000 4'288.35

3111.04  Anschaffung Werkzeug 1'254.60 1'000 437.55

3111.05 Anschaffung IT 31'477.16 15'000 40'301.40

3111.06  Anschaffung Bliromdébel 332.95 3'000

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 17'038.80 19'000 17'299.06

3130.00 Kommunikation 2'821.65 4'000 3'183.15

3132.00 Honorare externe Berater 10'513.85 10'500 10'196.45

3134.01 Sachversicherungen 2'308.00 2'500 2'206.69

3134.02 Fahrzeugversicherungen, -steuern 21'756.55 21'000 21'309.85

3144.01 Unterhalt Werkhof Safien Platz 2'275.60 1'000 531.70

3144.02 Unterhalt Werkhof Tenna 3'727.15 1'000 2'683.75

3144.03 Unterhalt Werkhof Versam 13'945.05 1'000 8'135.00

3144.04 Unterhalt Werkhof Valendas 3'284.00 1'000 2'749.40

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geréte, 70'327.13 55'000 65'109.90
Fahrzeuge

3170.00 Reisekosten und Spesen 19'617.50 30'000 25'241.20

3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 6'138.90 2'000 2'210.40

3300.00 Ordentliche Abschreibungen 45'200.00 46'000 45'200.00

4240.01 Leistungen fiir Dritte hoheitlich 75'012.95 70'000 69'125.50

4240.02 Leistungen fiir Dritte 31'002.05 30'000 22'599.45

4260.01  Ruckerstattungen Dritter 1'500

4260.02 Ruckerstattungen Personal 24'981.30 10'000 60'243.10

4290.00 Ubrige Einnahmen 6'513.32 12'000 7'269.46

4310.00 Eigenleistungen fir Investitionen 130'689.04 110'000 155'963.10

4631.00 Kantonsbeitrage 39'851.55 36'000 35'424.15

4910.00 Interne Verrechnungen 1'417'276.45 1'453'000 1'137'228.03
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Gemeinde Safiental

ERFOLGSRECHNUNG

b) Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
8400 Tourismus (allgemein) 215'369.36 117'061.20 202'000 122'500 187'220.84 116'081.00
Nettoaufwand 98'308.16 79'500 71'139.84
3130.00 Dienstleistungen Dritter 600.00 5'000 16'046.50
3635.00 Kurtaxen an Naturpark Beverin 81'650.60 88'000 79'604.75
3635.01 Beitrage an Naturpark Beverin fiir Safiental 85'360.25 76'000 53'850.00
Tourismus
3910.00 Interne Verrechnungen 47'758.51 33'000 37'719.59
4035.00 Kurtaxen 113'929.20 120'000 111'841.60
4240.01  Ausboot-/Anlandebewilligungen 1'100.00 1'200 1'150.00
4240.02 Benutzungsgebihren offentl. Platze fir 732.00 800 689.40
kommerz. Verpflegungen
4240.03 Camping und Diverses 1'300.00 500 2'400.00
8500 Standortférderung 995'970.87 995'970.87 924'000 924'000 514'785.52 514'785.52
3000.00 Loéhne, Tag- und Sitzungsgelder 996.00 2'000 581.00
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 8.62 100 0.63
3170.00 Reisekosten und Spesen 67.20 400 91.40
3510.00 Einlage in Spezialfinanzierungen 708'852.05 276'102.49
3635.00 Beitrage aus Standortférderung 919'500
3635.02 Beitrage an Stiftung Signina / Hausarztpraxis 12'000.00 10'000.00
3635.04 Beitrage an Dorfladen 93'400.00 100'000.00
3635.05 Beitrage an Naturpark Beverin / 19'800.00 19'800.00
Mitgliederbeitrag
3635.06 Beitrage an Genossenschaft Skilift Tenna / 6'500.00 6'500.00
Schiilerabos
3635.07 Beitrage an Naturpark Beverin / Projektleiter 43'240.00 32'310.00
3635.09 Beitrdge an Naturmonument Ruinaulta 9'000.00 9'000.00
3635.11 Beitrage an Art Safiental 15'000.00 15'000.00
3635.15 Beitrage an Schiler-Postauto-GAs 13'500.00 13'500.00
3635.18 Beitrage an Rheinschlucht-Bus 10'000.00 10'000.00
3635.30 Beitrdge an Volg AG / Sanierung Dorfladen -6'500.00
Tenna
3635.36 Beitrage an Verein Botschaft Safiental 6'000.00
3635.38 Beitrage an Verein Valendas Impuls / Sanierung 3'400.00
Naturlehrpfad Altaun
3635.39 Beitrage an Hirschfarm Arezen / 5'000.00
Ersatzanschaffung Kiiche
3635.40 Beitrage an Landwirtschaftsbetrieb Ebert/Tester 4'000.00
/ Projekt Gefriertrockner
3635.41 Beitrage an Verein Wurzelwerk / 14'000.00
Waldtagesmutter
3635.42 Beitrage an Kunst Residenz Versam 3'000.00
3635.43 Beitrage an Familienverein Safiental 3'000.00
3635.44 Beitrage an Kirchgemeinde Safiental / 33'607.00
Beleuchtung/Akustik Kirche Versam
3635.45 Beitrage an Verein Valendas Impuls / 1'000.00
Digitalisierung Téndala
3635.46 Beitrage an Stiftung Valendas Impuls / Buch 5'000.00
"Zurick in Valendas"
3635.47 Beitrage an Sportclub Safien / Pistenbully Loipe 10'000.00
Thalkirch
3910.00 Interne Verrechnungen 2'000.00 2'000 2'000.00
4930.00 Interne Verrechnungen Standortférderung 995'970.87 924'000 514'785.52
8710 Elektrizitat (allgemein) 2'453'108.09
Nettoaufwand 2'453'108.09
3830.00 Zusatzliche Abschreibungen 2'453'108.09
8711 Elektrizitatswerk - Elektrizitdtsnetz 878'363.92 878'363.92 891200 891200 849'421.33 849'421.33
(Gemeindebetrieb)
3000.00 Loéhne, Tag- und Sitzungsgelder 3'788.75 10'000 9'721.00
3010.00 Lohne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 7'980.00 25'000 18'037.20
3050.00 Sozialversicherung 25.80 2'000 1'063.87
3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 43.42 400 166.28
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500 1'328.60
3100.01 Netznutzungsentgelt Vorlieferant 113'220.75 105'000 105'892.45
3100.02 Netznutzungsentgelt Vorlieferant Tunnel 7'950.65 8'500 8'812.35
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'709.56 5'000 4'136.40
3111.00 Anschaffung Messapparate 700.70 1'399.20
3130.01 Swissgrid Systemdienstleistungen (SDL) 34'577.47 35'000 18'112.68
3130.02 Swissgrid Mehrkostenfinanzierung (KEV+SGF) 108'306.44 105'000 102'336.75
3130.03 Kommunikation 743.75 3'000 930.70
3130.05 Stromreserve des Bundes 53'435.95 55'000
3131.01 Honorare und Dienstleistungen Dritter 125'229.15 75'000 114'689.85
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3131.02 Installationskontrolle - Infra Data 31'661.45 25'000 65'942.55

3134.00 Sachversicherungen 4'537.52 8'000 4'462.88

3140.00 Unterhalt der Anlagen 105'5627.95 70'000 99'908.72

3144.00 Unterhalt der Gebaude 3'000 413.76

3151.00 Unterhalt der Apparate 26'938.49 20'000 20'621.03

3169.00 Miete Maschinen und Fahrzeuge 2'562.20 10'000 2'742.95

3170.00 Reisekosten und Spesen 688.80 2'000 1'616.70

3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 575.50 800 113.65

3300.00 Ordentliche Abschreibungen 164'520.06 270'000 238'600.00

3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung 24'613.99

3910.00 Interne Verrechnungen 16'145.32 20'000 23'781.11

3940.00 Interne Verrechnungen Zins 37'880.25 33'000 4'590.65

4120.00 Ruckvergltung Netznutzung 98'150.50 100'000 94'853.10

4250.01 Netznutzungsentgelt 527'121.55 520'000 483'509.05

4250.02 Netznutzungsentgelt Tunnel/Grossbeziger 26'878.75 26'000 28'774.20

4250.21 Swissgrid Systemdienstleistungen (SDL) 36'483.95 35'000 19'408.06

4250.22 Swissgrid Mehrkostenfinanzierung (KEV+SGF) 107'357.25 105'000 106'127.20

4250.24 Stromreserve des Bundes 55'751.40 55'000

4260.00 Ruckerstattungen 8'635.90 15'305.20

4310.00 Eigenleistungen fir Investitionen 17'984.62 25'000 9'373.00

4510.00 Entnahme aus Spezialfinanzierung 25'200 92'071.52

8712 Elektrizititswerk - Stromhandel und Ubriges 343'618.50 343'618.50 347000 347000 327'099.90 327'099.90
(ohne Elektrizitdtsnetz) (Gemeindebetrieb)

3100.01 Energieeinkauf Vorlieferant 235'387.35 210'000 214'536.80

3100.02 Energieeinkauf Vorlieferant Tunnel 13'533.30 14'500 14'868.90

3100.03 Energieeinkauf Alternative Energie 31'230.50 30'000 27'356.15

3100.04 Ruckvergutung Energie Pronovo 12'661.78 40'000 26'564.51

3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung 31'805.57 32'500 26'773.54

3910.00 Interne Verrechnungen 19'000.00 20'000 17'000.00

4250.01 Energieverkauf 295'719.05 260'000 290'236.50

4250.02 Energieverkauf Tunnel/Grossbeziiger 17'019.05 17'000 18'863.40

4250.03 Energieverkauf Alternative Energie 30'880.40 70'000 18'000.00

8900 Tankstellen 808'992.04 808'992.04 859'000 859'000 729'260.22 729'260.22

3100.00 Treibstoffeinkaufe Tankstellen 752'810.34 800'000 664'024.95

3120.00 Energiekosten 868.90 800 746.30

3130.03 Kommunikation 3'083.00 6'000 4'056.70

3134.00 Sachversicherungen 107.55 200 105.60

3140.00 Unterhalt Tankstellen 2'595.60 30'000 36'766.40

3300.00 Ordentliche Abschreibungen Tankstellen 6'000.00 6'000 6'000.00

3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung 25'917.08

3910.00 Interne Verrechnungen 14'990.32 16'000 17'560.27

3940.00 Interne Verrechnungen Zins 2'619.25

4250.00 Treibstoffverkdufe Tankstellen 808'842.04 850'000 712'440.81

4260.00 Rduckerstattungen Dritter 150.00

4510.00 Entnahme aus Spezialfinanzierung 9'000 16'819.41

8901 Séagereibetriebe 897.50 1'500 2'445.63 655.00
Nettoaufwand 897.50 1'500 1'790.63

3010.00 Léhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 602.00

3053.00 Unfall-/Krankenversicherung 5.35

3120.00 Ver- und Entsorgung 492.60 500 548.75

3130.00 Dienstleistungen durch Dritte 404.90 1'000 957.54

3140.00 Unterhalt Sagereien durch Dritte 331.99

4240.00 Sagetaxen 655.00

9 FINANZEN UND STEUERN 1'720'071.10  13'420'048.81 1'223'300 10'125'000 997'744.13 7'378'787.55
Nettoertrag 11'699'977.71 8'901'700 6'381'043.42

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 36'022.71 1'820'120.54 3'000 1'520'000 1'130.43 1'414'436.14
Nettoertrag 1'784'097.83 1'517'000 1'413'305.71

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 30'000.00

3181.00 Tatséachliche Forderungsverluste 6'022.71 3'000 1'130.43

4000.00 Einkommenssteuern naturliche Personen 1'094'763.89 1'100'000 1'092'410.64

4000.15 Kapitalabfindungen 115'341.00

4000.20 Liquidationsgewinnsteuern 132'132.00

4001.00 Vermogenssteuern natirliche Personen 256'365.45 250'000 245'232.00

4002.00 Quellensteuern natiirliche Personen 40'578.25 40'000 46'096.05

4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 180'939.95 130'000 30'697.45
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
9101 Sondersteuern 727'430.30 624'500 704'528.65
Nettoertrag 727'430.30 624'500 704'528.65
4021.00 Grund- und Liegenschaftensteuern 392'601.65 400'000 411'121.00
4022.00 Grundstiickgewinnsteuern 175'746.90 80'000 94'192.10
4023.00 Handanderungssteuern 120'628.05 120'000 187'925.40
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 32'621.30 15'000
4033.00 Hundesteuern 5'832.40 9'500 11'290.15
9300 Finanz- und Lastenausgleich 1'560'971.00 1'560'900 1'591'975.00
Nettoertrag 1'560'971.00 1'560'900 1'591'975.00
4621.01  Finanzausgleich; Ressourcenausgleich 150'390.00 150'400 181'438.00
4621.02 Finanzausgleich; Gebirgslastenausgleich 1'410'581.00 1'410'500 1'410'537.00
9500 Ertragsanteile 998'190.70 8'921'588.55 961'600 6'065'100 680'140.72 3'336'753.30
Nettoertrag 7'923'397.85 5'103'500 2'656'612.58
3120.00 Ver- und Entsorgung 40'000 165'332.25
3130.00 Dienstleistungen durch Dritte 1'000
3132.00 Honorare externe Berater 1'000
3510.00 Einlage in Fonds 5'000.00 3'300 5'000.00
3631.00 Beitrage Landschaftsfranken 11'774.45 12'000 14'785.45
3930.00 Interne Verrechnungen Standortférderung 981'416.25 904'300 495'023.02
4120.01 Wasserrechtszinsen 1'370'645.90 1'370'000 1'370'645.90
4120.02 Erlds aus Vorzugsenergie 29'824.85 29'800 29'824.85
4120.03 Beteiligungsenergie KWZ 7'321'290.80 4'500'000 1'745'423.55
4120.04 Kieskonzessionen Bergli 160'032.00 140'000 160'032.00
4120.05 Kieskonzessionen Safien 31'920.00 20'000 24'052.00
4120.06 Strahlerbewilligungen 2'875.00 2'000 1'775.00
4120.07 Deponie Kiesgrube Bergli / Fondsgebuhr 5'000.00 3'300 5'000.00
Rekultivierung
9610 Zinsen 83'554.00 202'914.29 129'700 190100 105'616.50 148'322.55
Nettoertrag 119'360.29 60'400 42'706.05
3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 20'644.71 60'000 38'050.00
3406.00 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 48'354.67 50'000 47'804.00
3930.00 Interne Verrechnungen Standortférderung 14'554.62 19'700 19'762.50
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 1'583.80 3'000 2'908.45
4402.00 Zinsen kurz- und langfristige Finanzanlagen 255.74 352.95
4420.00 Dividenden Finanzvermogen (GKB) 7'916.20 6'400 6'995.00
4451.00 Dividenden Verwaltungsvermdgen (KWZ) 131'750.00 131'700 131'750.00
4940.00 Interne Verrechnungen Zins 61'408.55 49'000 6'316.15
9630 Liegenschaften des Finanzvermégens 99'072.22 180'624.13 129'000 164'400 123'402.63 181'971.91
Nettoertrag 81'551.91 35'400 58'569.28
3430.00 Baulicher Unterhalt Liegenschaften 32'522.59 50'000 58'022.43
Finanzvermdgen
3439.00 Wasser, Energie, Heizung 23'923.45 35'000 31'688.30
3439.01 Dienstleistungen Dritter 27'526.45 15'000 21'065.60
3439.02 Sachversicherungen 3'459.62 4'000 3'193.96
3910.00 Interne Verrechnungen 11'640.11 25'000 9'432.34
4260.00 Rduckerstattungen Dritter 13'348.88 12'000 9'625.06
4410.00 Realisierte Gewinne aus Verkaufen von 853.20 6'145.70
Finanzanlagen Finanzvermdgen
4430.01 Mietzinsertrage 149'024.10 135'000 147'863.95
4430.02 Baurechtszinsertrage 13'327.95 13'000 14'222.20
4430.09 Benutzungsgebihren 70.00 400 115.00
4910.00 Interne Verrechnungen 4'000.00 4'000 4'000.00
9690 Finanzvermogen, libriges 6'400.00 11'206.16 800.00
Nettoaufwand 10'406.16
Nettoertrag 6'400.00
3441.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften 11'206.16
Finanzvermdgen
4440.00 Marktwertanpassung Finanzanlagen FV 6'400.00 800.00
9990 Abschluss 503'231.47 76'247.69
Nettoaufwand 503'231.47 76'247.69
9000.00 Ertragsuiberschuss 503'231.47 76'247.69
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Rechnung Budget Rechnung
2024 2024 2023
INVESTITIONSRECHNUNG
Investitionsausgaben 4'413'814.30 6'535'000 4'847'916.01
50 Sachanlagen Verwaltungsvermdgen 4'413'814.30 6'535'000 4'831'525.46
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0 0.00
54 Darlehen 0.00 0 0.00
55 Beteiligungen 0.00 0 0.00
56 Eigene Investitionsbeitrage 0.00 0 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0 16'390.55
Investitionseinnahmen 1'533'668.00 2'906'000 2'119'049.90
60 Ubertragung von Sachanlagen Verwaltungsvermégen in das 0.00 0 0.00
Finanzvermdgen
61 Ruckerstattungen 0.00 0 0.00
62 Ubertragung / Abgang von immateriellen Sachanlagen in das 0.00 0 0.00
Finanzvermdgen
63 Investitionsbeitrage flr eigene Rechnung 1'5633'668.00 2'906'000 2'119'049.90
64 Riickzahlung von Darlehen 0.00 0 0.00
65 Ubertragung von Beteiligungen in das Finanzvermdgen 0.00 0 0.00
66 Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage 0.00 0 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0 0.00
Ergebnis Investitionsrechnung -2'880'146.30 -3'629'000 -2'728'866.11
Selbstfinanzierung 7'990'797.64 3'710'600 2'205'467.18
Finanzierungsergebnis 5'110'651.34 81'600 -523'398.93

(+ = Finanzierungsuberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)
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b) Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'099.90 100000 1'327.75
Nettoausgaben 1'099.90 100'000 1'327.75
0290 Verwaltungsliegenschaften 1'099.90 100000 1'327.75
Nettoausgaben 1'099.90 100'000 1'327.75
5040.01 Umbau Gemeindekanzlei Safien Platz 100'000
5040.70 Projekt Heizungsverbund Ladengebaude / Haus 1'099.90 1'327.75
Oberdorf Valendas
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 16'390.55
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
Nettoausgaben 16'390.55
1400 Allgemeines Rechtswesen 16'390.55
Nettoausgaben 16'390.55
5820.01 Einfiihrung eidg. Grundbuch 16'390.55
2 BILDUNG 140'000 322'821.90
Nettoausgaben 140'000 322'821.90
2170 Schulliegenschaften 140'000 322'821.90
Nettoausgaben 140'000 322'821.90
5030.70 Sanierung Schulhausplatz Valendas 319'267.80
5040.80 Projekt Sporthalle Versam 3'554.10
5040.81 Sanierung Mehrzweckhalle Versam 40'000
5090.01 Ersatz Schliesssysteme Schulliegenschaften 100'000
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 1'194.00 10'000.00
Nettoeinnahmen 8'806.00
3420 Freizeit 1'194.00 10'000.00
Nettoeinnahmen 8'806.00
5010.01 E-Bike Strecke Sculms-Thalkirch 1'194.00
6310.01 Beitrag Bund und Kanton / Neubau Spielplatze 10'000.00
6 VERKEHR 1'127'163.00 88'886.00 970000 50'000 859'238.20 95'000.00
Nettoausgaben 1'038'277.00 920'000 764'238.20
6150 Gemeindestrassen 1'127'163.00 88'886.00 970000 50'000 859'238.20 95'000.00
Nettoausgaben 1'038'277.00 920'000 764'238.20
5010.50 Sanierung Gemeindestrassen/Platze Safien Platz 157'880.85
5010.51 Sanierung Kantinastrasse Safien Platz 401'907.62
5010.60 Sanierung Gemeindestrassen/Platze Tenna 78'676.60
5010.62 Sanierung Parkplatz Kirche Tenna 3'994.30 58'008.80
5010.71 Mobilitats- und Parkplatzkonzept / Umsetzung 230.25 160'000
5010.73 Sanierung Gemeindestrassen Valendas West 514'034.73 390'000 509'852.05
5010.81 Postautohaltestelle Versam Dorf 39'979.70 20'000 10'909.95
5010.84 Sanierung Gemeindestrassen Versam 153'868.85 150'000
5030.56 Quartierplan Camana 5'290.00 38'584.70
5030.70 Quartierplan Freissen / Erschliessung 7'857.55 150'000 5'325.25
5030.71 Gewerbezone Carstulien / Erschliessung 100'000
6310.52 Beitrag Bund und Kanton 88'886.00
6350.50 Beitrag durch Dritte Gemeindestrasse Safien 10'000.00
Platz
6350.56 Beitrag durch Dritte Quartierplan Camana 50'000
6360.50 Beitrag Patenschaft fiir Berggemeinden / 40'000.00
Strassen/Platze Safien Platz
6360.60 Beitrag Patenschaft fiir Berggemeinden / 45'000.00
Strassen/Platze Tenna
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 903'837.34 204'480.05 1'855'000 756'000 1'548'994.61 963'393.10
Nettoausgaben 699'357.29 1'099'000 585'601.51
7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 563'544.77 96'870.05 1'275'000 608'000 879'607.07 839'987.90
Nettoausgaben 466'674.72 667'000 39'619.17
5001.00 Quellschutzzonenausscheidung / QS 10'000 1'736.45
5031.01 Sanierung Wasserversorgung Valendas Dorf 126'584.70 380'000 17'350.20
5031.71 Sanierungen Werkleitungen Valendas innerorts 35'702.12 150'000 37'920.35
5031.81 Sanierung Wasserversorgung Arezen/Versam 399'997.95 560'000 796'417.55
5094.03 Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 1'260.00 40'000 26'182.52
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Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5094.04
6310.70
6310.71

6310.81
6360.00
6360.01

7201

5032.57
5032.71
5032.74
5032.76
5032.77
5032.80
5094.03
6360.00
6360.01
6360.77

7410

5020.56
6310.54

6310.56

8

8110

5010.50
5010.53
5010.54
5010.71
5010.72
5010.80

6310.50
6310.54
6310.71

6310.72

6360.51

8200

5010.50
5010.85
5010.87
5010.88
6310.50
6310.52

6310.76
6310.85
6310.87
6310.88
6360.52

6360.85

6360.86

Leitsystem zur Uberwachung Wasserversorgungen

Beitrag Bund und Kanton WV Valendas
Beitrag Bund und Kanton Werkleitungen
Valendas

Beitrag Bund und Kanton WV Arezen/Versam
Anschlussgebiihren

Anteil Wassergenossenschaften an
Quellschutzzonenausscheidungen / QS

Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb)
Nettoausgaben

Neubau ARA Under Camana

Sanierung ARA Valendas / 2. Etappe
Sanierung Werkleitungen Valendas innerorts
Sanierung ARA Briin

Sanierung ARA Dutjen

Sanierungen Werkleitungen Versam
Intelligentes Messsystem (Smart Meter)
Anschlussbeitrage

Beitrag Patenschaft fiir Berggemeinden
Beitrag Patenschaft fir Berggemeinden ARA
Dutjen

Lawinen-/Gewasserverbauungen
Nettoausgaben

SIS Treuschtobel

Beitrag Bund und Kanton SIS Grafa Rabiusa,
Bischoltobel, LV Plangghora

Beitrag Bund und Kanton SIS Treuschtobel

VOLKSWIRTSCHAFT
Nettoausgaben

Landwirtschaft
Nettoausgaben
Nettoeinnahmen

Beitrdge an Melioration Guin-Neukirch
Erschliessungsstrasse Grossalp

Sanierung Guterweg Grafa

Sanierung Wasserversorgung Alp Briin
Erstellung Tréankeanlagen Alp Dutjen
Sanierung Meliorationswerke Sommergaden
(Arezen) und Oberguot (Versam)
Fusionsbeitrag Melioration Giin-Neukirch
Beitrag Bund und Kanton Gliterweg Grafa
Beitrag Bund und Kanton Wasserversorgung
Alp Brin

Beitrag Bund und Kanton Trankeanlagen Alp
Dutjen

Abschlusssaldo Meliorationsgenossenschaft
Thalkirch

Forstwirtschaft
Nettoausgaben

Walderschliessung Giin-Neukirch / Salpennerweg

Sanierung Caldrtscherstrasse

SIE Sculmserstrasse

SIE Waldweg Fahn Versam

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Bund und Kanton SIE Hofer Tobel,
Unwetterschaden 2020

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Bund und Kanton

Beitrag Bund und Kanton

Ubrige Einnahmen und Spenden SIE Hofer
Tobel, Unwetterschaden 2020

Beitrag Patenschaft fiir Berggemeinden /
Calortscherstrasse

Ubrige Einnahmen und Spenden /
Calortscherstrasse

135'000
133'000
83'370.05 25'000 32'497.70

420'000 764'995.35
13'500.00 20'000 42'494.85
10'000

333'719.52 107'610.00 480000 80'000 634'599.44 104'041.80
226'109.52 400000 530'557.64

191'762.76 250'000 7'470.00
47'531.86 179'143.10
26'500.00 140'000 59'417.60
61'673.35 50'000 275'701.65
4'991.55 64'860.80
22'198.80
1'260.00 40'000 25'807.49
12'610.00 80'000 64'041.80
60'000.00
35'000.00 40'000.00

6'573.05 100000 68'000 34'788.10 19'363.40
6'573.05 32'000 15'424.70

6'573.05 100'000 34'788.10
19'363.40

68'000

2'381'714.06 1'240'301.95 3'470'000 2'100'000 2'097'949.00 1'050'656.80
1'141'412.11 1'370'000 1'047'292.20

4'826.16 71'694.85 1'540'000 1'040'000 131'879.04 81'000.00
500'000 50'879.04
66'868.69

81'000.00
40'000
4'691.01 800'000 34'772.34
565'000 6'757.00
135'000 6'757.00
135.15 2'5692.70

81'000.00
520'000
420'000

100'000

71'694.85

1'675'133.35 1'145'326.05 1'355'000 940000 1'293'877.85 886'806.70
529'807.30 415'000 407'071.15

145'779.50
1'483'675.07 1'300'000 1'064'946.60
81'372.50
191'458.28 55'000 1779.25
28'647.95 79'000.00
2'902.15

18'000.00

661'576.55 800'000 589'950.00

30'101.55 67'254.55
85'000.00 40'000

10'000.00

340'000.00 119'700.00

100'000
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INVESTITIONSRECHNUNG

b) Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
8711 Elektrizitatswerk - Elektrizitdtsnetz 701'754.55 23'281.05 575'000 120'000 526'455.86 82'850.10
(Gemeindebetrieb)
Nettoausgaben 678'473.50 455'000 443'605.76
5034.10 Sanierung Trafostation Safien Platz 205'794.60 175'000
5034.50 Sanierung Werkleitungen Under Platz 8'715.00
5034.57 Netzsanierungen Obergiin 8'238.35
5034.60 Verkabelung Mittelspannung Tenna/Versam 3'171.00 61'081.80
5034.61 Netzsanierungen Carfil 67'456.70
5034.88 Verkabelung Arezen 228'969.07 300'000 213'207.80
5034.89 Verkabelung Sculms Vorderhof-Egga 205'982.20
5094.03 Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 49'122.68 100'000 176'471.21
6310.57 Beitrag Bund und Kanton 50'000.00
6340.00 Ruckerstattung Netzausbau Swissgrid 100'000
6360.00 Anschlussbeitrage 23'281.05 20'000 32'850.10
8900 Tankstellen 145'736.25
Nettoausgaben 145'736.25
5010.80 Sanierung Vorplatz Tankstelle Versam 145'736.25
Total Investitionsausgaben 4'413'814.30 6'535'000 4'847'916.01
Total Investitionseinnahmen 1'533'668.00 2'906'000 2'119'049.90
Nettoinvestition 2'880'146.30 3'629'000 2'728'866.11

Uberschuss Investitionsrechnung

30



Gemeinde Safiental

BILANZ 2024

Bestand am Bestand am Veranderungen
01.01.2024 31.12.2024 Zuwachs Abgang
1 AKTIVEN 21'444'762.16 17'030'547.03 4'414'215.13
FINANZVERMOGEN
10 Finanzvermégen 11'061'759.38 10'428'101.51 633'657.87
1000 Kasse 1'960.75 1'489.20 471.55
10000.01Kassa Gemeindekanzlei 1'277.60 623.25 654.35
10000.02Kassa Bibliothek 683.15 865.95 182.80
1001 Post 134'515.73 131'898.78 2'616.95
10010.01Postfinance, 85-681829-0 134'515.73 131'898.78 2'616.95
1002 Bank 296'185.55 687'450.09 391'264.54
10020.01GKB, 10 263.656.700 284'935.55 676'137.99 391'202.44
10021.03GKB, 10 263.656.711 FD Versam 11'250.00 11'312.10 62.10
1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4'025'495.91 3'084'457.30 941'038.61
gegeniiber Dritten
10100.01Debitoren Gebiihren Sammelkonto 1'575'599.60 1'577'216.50 1'616.90
10100.02Debitoren manuell 2'449'896.31 1'5665'920.80 883'975.51
10100.99Wertberichtigung auf Forderungen 0.00 -58'680.00 58'680.00
1011 Kontokorrente mit Dritten 978.01 11'333.17 10'355.16
10110.01Kanton GR, KK Steuern abx-tax Safiental -83'762.75 -51'467.50 32'295.25
10110.05Kanton GR, KK Steuern Host Safiental 52'407.20 30'467.11 21'940.09
10110.55Kanton GR, KK Steuern Host Safien 19'153.98 19'153.98
10110.65Kanton GR, KK Steuern Host Tenna 6'369.90 6'369.90
10110.75Kanton GR, KK Steuern Host Valendas 2'936.19 2'936.19
10110.85Kanton GR, KK Steuern Host Versam 3'873.49 3'873.49
1012 Steuerforderungen 1'950'111.26 1'904'300.02 45'811.24
10120.01Kanton GR, Debitoren Steuern abx-tax Safiental 1'950'111.26 1'904'300.02 45'811.24
1040 Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 115'755.17 124'610.29 8'855.12
10400.01Aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 115'755.17 124'610.29 8'855.12
1060 Handelswaren 70'077.00 72'882.66 2'805.66
10600.01Treibstoffvorrat Tankstellen 70'077.00 72'882.66 2'805.66
1070 Aktien und Anteilscheine 272'000.00 278'400.00 6'400.00
10700.01PS GKB, 160 Stiick 272'000.00 278'400.00 6'400.00
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BILANZ 2024

Bestand am Bestand am Veranderungen
01.01.2024 31.12.2024 Zuwachs Abgang

1071 Verzinsliche Anlagen 84'000.00 20'600.00 63'400.00
10710.01Darlehen Genossenschaft Warmeverbund Safien 8'000.00 4'000.00 4'000.00

Platz
10710.03Uberbriickungsdarlehen Genossenschaft Dorfladen 70'000.00 16'600.00 53'400.00
10710.04Darlehen Verein Tenna Plus / Spielplatzprojekt 6'000.00 0.00 6'000.00
1080 Grundstiicke Finanzvermégen 1'282'080.00 1'282'080.00
10800.01Grundstuicke des Finanzvermdgens gemass AB 297'730.00 297'730.00
10801.01Grundstuicke des Finanzvermdgen mit Baurechten 984'350.00 984'350.00

gemass AB
1084 Gebaude Finanzvermoégen 2'828'600.00 2'828'600.00
10840.01Gebéaude des Finanzvermdgens gemass AB 2'828'600.00 2'828'600.00

VERWALTUNGSVERMOGEN
14 Verwaltungsvermogen 10'383'002.78 6'602'445.52 3'780'557.26
1401 Strassen / Verkehrswege 2'786'990.63 2'473'787.68 313'202.95
14010.01Strassen, Verkehrswege 5'150'129.98 6'670'377.03 1'520'247.05
14010.99WB Strassen, Verkehrswege -2'363'139.35 -4'196'589.35 1'833'450.00
1403 Ubrige Tiefbauten 3'355'641.34 484'086.15 2'871'555.19
14030.01Tiefbauten Allgemeiner Haushalt 158'892.50 165'465.55 6'573.05
14030.99WB Tiefbauten Allgemeiner Haushalt -39'938.65 -69'338.65 29'400.00
14031.01Bauten Wasserversorgung 348'833.57 814'248.29 465'414.72
14031.99WB Bauten Wasserversorgung -130'000.00 -775'922.97 645'922.97
14032.01Bauten Abwasserentsorgung 948'626.87 1'180'946.39 232'319.52
14032.99WB Bauten Abwasserentsorgung -196'651.45 -1'102'913.63 906'262.18
14034.01Bauten Energieversorgung 3'457'906.70 4'087'257.52 629'350.82
14034.99WB Bauten Energieversorgung -1'425'800.00 -4'043'428.15 2'617'628.15
14035.01Bauten Tankstellen 242'171.80 242'171.80
14035.99WB Bauten Tankstelle -8'400.00 -14'400.00 6'000.00
1404 Hochbauten 504'585.34 0.00 504'585.34
14040.01Hochbauten Allgemeiner Haushalt 2'318'176.54 2'319'276.44 1'099.90
14040.99WB Hochbauten Allgemeiner Haushalt -1'977'454.65 -2'319'276.44 341'821.79
14043.01Hochbauten Abfallbeseitigung 188'963.45 188'963.45
14043.99WB Hochbauten Abfallbeseitigung -25'100.00 -188'963.45 163'863.45
1406 Mobilien Verwaltungsvermoégen 146'398.20 101'198.20 45'200.00
14060.01Mobilien VV allg. Haushalt 370'798.20 370'798.20
14060.99WB Mobilien VV allg. Haushalt -224'400.00 -269'600.00 45'200.00
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BILANZ 2024

Bestand am Bestand am Veranderungen
01.01.2024 31.12.2024 Zuwachs Abgang
1407 Anlagen im Bau Verwaltungsvermégen 920'525.40 908'361.49 12'163.91
14070.01Anlagen im Bau Verwaltungsvermogen 375'636.64 319'300.05 56'336.59
14071.01Anlagen im Bau Wasserversorgung 38'135.17 39'395.17 1'260.00
14072.01Anlagen im Bau Abwasserbeseitigung 33'277.49 27'067.49 6'210.00
14074.01Anlagen im Bau Energieversorgung 473'476.10 522'598.78 49'122.68
1429 Ubrige immaterielle Anlagen 33'850.87 0.00 33'850.87
14290.01Ubrige immaterielle Anlagen Allgemeiner Haushalt 189'350.87 189'350.87
14290.99WB Ubrige immaterielle Anlagen Allgemeiner -155'500.00 -189'350.87 33'850.87
Haushalt
1455 Beteiligungen an privaten Unternehmungen 2'635'011.00 2'635'012.00 1.00
14550.01Beteiligungen des Verwaltungsvermégens gemass AB 2'635'011.00 2'635'012.00 1.00
2 PASSIVEN 21'444'762.16 17'030'547.03 4'414'215.13
FREMDKAPITAL
20 Fremdkapital 14'628'549.70 8'884'241.49 5'744'308.21
2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 2'995'396.87 2'897'315.34 98'081.53
Leistungen von Dritten
20000.01Kreditoren Sammelkonto 2'539'652.42 2'589'142.89 49'490.47
20000.02Kreditoren manuell 455'744 .45 308'172.45 147'572.00
2006 Depotgelder und Kautionen 8'120.00 7'420.00 700.00
20060.01Kautionen und Depots 8'120.00 7'420.00 700.00
2040 Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 240'739.88 331'738.20 90'998.32
20400.01Passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 240'739.88 331'738.20 90'998.32
2046 Passive Rechnungsabgrenzungen 201'109.35 201'109.35
Investitionsrechnung
20460.01F6rderbeitrage Gesamtmeliorationen 201'109.35 201'109.35
2064 Darlehen, Schuldscheine 11'100'000.00 5'400'000.00 5'700'000.00
20640.01Postfinance .3519, 2014-2024 1'350'000.00 0.00 1'350'000.00
20640.02Postfinance .3970, 2015-2025 1'000'000.00 1'000'000.00
20640.03Postfinance .4575, 2016-2026 800'000.00 800'000.00
20640.06Postfinance .6040, 2019-2027 1'200'000.00 1'200'000.00
20640.08Postfinance .6522, 2020-2028 1'500'000.00 1'500'000.00
20640.09Postfinance .6752, 2021-2029 900'000.00 900'000.00
20640.81Postfinance, 11.2023-01.2024 650'000.00 0.00 650'000.00
20640.92Gemeinde Bonstetten, 08.2023-02.2024 2'500'000.00 0.00 2'500'000.00
20640.94 Stiftung Auffangeinrichtung BVG, 10.2023-06.2024 1'200'000.00 0.00 1'200'000.00
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Bestand am Bestand am Veranderungen
01.01.2024 31.12.2024 Zuwachs Abgang
2069 Ubrige langfristige Finanzverbindlichkeiten 36'525.00 0.00 36'525.00
20690.55IH-Darlehen Waldstrasse Gulin-Neukirch 30'375.00 0.00 30'375.00
20690.72LKG Briineralp Valendas 6'150.00 0.00 6'150.00
2091 Verbindlichkeiten gegeniiber Fonds im Fremdkapital 46'658.60 46'658.60
20910.00SF Ersatzbeitrage ZSA 46'658.60 46'658.60
EIGENKAPITAL
29 Eigenkapital 6'816'212.46 8'146'305.54 1'330'093.08
290 Verpflichtungen (+) bzw. Vorschiisse (-) gegeniiber 1'271'604.13 2'022'624.84 751'020.71
Spezialfinanzierungen
29001.00Verpflichtungskonto Wasserversorgung 125'371.35 82'510.17 42'861.18
29002.00Verpflichtungskonto Abwasserbeseitigung -214.53 2'478.67 2'693.20
29004.00Verpflichtungskonto Stromversorgung 844'169.00 900'588.56 56'419.56
29009.01Verpflichtungskonto Tankstelle 118'892.75 144'809.83 25'917.08
29009.02Verpflichtungskonto Standortférderung 91'147.95 800'000.00 708'852.05
29009.03Verpflichtungskonto Meliorationswerke Camana, 92'237.61 92'237.61
Zaldn
291 Fonds 573'043.11 648'884.01 75'840.90
29100.01Fonds Uferschutz Grafa 12'754.16 18'754.16 6'000.00
29100.02Fonds Meliorationswerke Tenna 8'951.22 3'398.32 5'652.90
29100.04Fonds Meliorationswerke Carrera-Briin 78'051.60 78'051.60
29100.05Fonds Meliorationswerke Arezen 80'900.00 80'900.00
29100.06Fonds Grossalp 30'835.93 30'835.93
29100.07Fonds Alp Guv 37'752.75 39'172.75 1'420.00
29100.08Fonds Dutjeralp 16'511.05 13'790.00 2'721.05
29100.09Fonds Erschliessung und Gebaude Altaun 25'000.00 25'000.00
29100.10Fonds Meliorationswerke Camana 181'188.30 181'188.30
29100.11Fonds Meliorationswerke Zalén 21'660.05 21'660.05
29100.12Fonds Rekultivierung Kiesgrube Bergli 8'333.35 13'333.35 5'000.00
29100.13Fonds Meliorationswerke Valendas Heimgebiet 71'104.70 71'104.70
29100.14Fonds Meliorationswerke Thalkirch 0.00 71'694.85 71'694.85
2990 Jahresergebnis 76'247.69 503'231.47 426'983.78
29900.01Jahresergebnis 76'247.69 503'231.47 426'983.78
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 4'895'317.53 4'971'565.22 76'247.69
29990.01Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 4'895'317.53 4'971'565.22 76'247.69
Gesamtaktiven 21'444'762.16 17'030'547.03 4'414'215.13
Gesamtpassiven 21'444'762.16 17'030'547.03 4'414'215.13
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Geldflussrechnung

Operative Tatigkeit (indirekte Berechnung) Konto Betrag in CHF
Ergebnis der Erfolgsrechnung (Verlust -, Gewinn +) 9000, 9001 503'231.47
+ Abschreibungen Verwaltungsvermdégen 33x 1'782'853.72
+ Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) 344x

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 806'301.89
+ Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermégen 364

+ Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermégen = 365

+ Abschreibungen Investitionsbeitrdge Verwaltungsvermdgen E 366

+ Zusatzliche Abschreibungen Verwaltungsvermégen § 383 4'949'545.69
+ Zusatzliche Abschreibungen Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeitrdge Verwaltungsvermdgen @ 387

+ Abtragung Bilanzfehlbetrag £ 388

+ Einlagen in das Eigenkapital (Vorfinanzierungen) - 389

- Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) 444x -6'401.00
- Aufwertungen Verwaltungsvermdgen 4490

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierung 45 -51"135.13
- Auflésung zusatzliche Abschreibungen 483, 487

- Entnahmen aus Eigenkapital (Vorfinanzierungen) 489

- Zunahme / + Abnahme Debit- und Kreditkarten 1004

- Zunahme / + Abnahme Ubrige flissige Mittel 1009

- Zunahme / + Abnahme Forderungen 101 976'494.69
- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 1040 -8'855.12
- Zunahme / + Abnahme Vorrate und angefangene Arbeiten g 106 -2'805.66
- Zunahme / + Abnahme Forderungen gegeniiber SF und Fonds im Fremdkapital m 109

+ Zunahme / - Abnahme laufende Verbindlichkeiten 200 -98'781.53
+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Erfolgsrechnung 2040 90°'998.32
+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Ruckstellungen 205

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Rickstellungen 208

Geldfluss (Cashflow) aus operativer Tatigkeit 8'941°447.34
Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermogen Konto Betrag in CHF
- Investitionsausgaben Verwaltungsvermogen o 50 - 58 -4'413'814.30
+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermégen 60 - 68 1'5633'668.00
- Zunahme / + Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung N 1046

+ Zunahme / - Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Investitionsrechnung % 2046

Geldfluss (Cashflow) aus Investitionstéatigkeit ins Verwaltungsvermogen -2’880°146.30
Anlagentitigkeit ins Finanzvermoégen Konto Betrag in CHF
- Negative Wertberichtigungen (Abwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) o 344x

+ Positive Wertberichtigungen (Aufwertungen) Anlagen FV (Sachgruppe 102, 107, 108) u 444x 6'400.00
- Zunahme / + Abnahme kurzfristige Finanzanlagen Finanzvermdgen N 102

- Zunahme / + Abnahme langfristige Finanzanlagen Finanzvermdgen E 107 57°000.00
- Zunahme / + Abnahme langfristige Sachanlagen Finanzvermdégen @ 108

Geldfluss (Cashflow) aus Anlagentétigkeit ins Finanzvermoégen 63°400.00
Geldfluss (Cashflow) aus Investitions- und Anlagentétigkeit -2’816°746.30
Finanzierungstatigkeit Konto Betrag in CHF
+ Zunahme / - Abnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten N 201

+ Zunahme / - Abnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten % 206 -5'736'525.00
Geldfluss (Cashflow) aus Finanzierungstatigkeit -5'736°525.00
Total Geldfluss (Cashflow) = Verdnderung Fonds Geld 388'176.04
Fonds Geld Stand 01.01.24 Stand 31.12.24 Konto Veranderung
Kasse 1°960.75 1'489.20 1000 -471.55
Post 134'515.73 131'898.78 g 1001 -2'616.95
Bank 296'185.55 687°450.09 | m 1002 391°264.54
Kurzfristige Geldmarktanlagen 0.00 0.00 1003 0.00
Total (Verédnderung Fonds Geld) 432’662.03 820’838.07 388’176.04
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Nettoschuld in CHF pro Einwohner

Gemeinde Safiental

Konto Nr. Bezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024

+20 Fremdkapital 10°199°'056( 11°954°149| 12°583'639| 14'628'550| 8’884°241

-10 Finanzvermdgen 7'760'564( 9'124°343| 9'540°'248(11°061°759| 10°428'102

= Nettoschuld 2'438°492( 2°829’806| 3'043’391| 3°566°790| -1°543°860

= standige Wohnbevolkerung 903 937 952 963 963
Nettoschuld in CHF pro Einw.

= (Nettoschuld / standige 2’700 3’020 3’197 3’704 -1°’603
Wohnbevélkerung)

Definition:

Fremdkapital abziglich Finanzvermdgen, geteilt durch die
Anzahl der Einwohner.

Aussage:

Die Nettoschuld pro Einwohner wird als Gradmesser fiir
die Verschuldung verwendet. Ein negativer Wert
entspricht einem Nettovermdgen pro Einwohner.

Richtwerte:
<0

0-1'000
1'001 - 2'500
2'501 - 5'000
> 5'000

Nettovermégen
geringe Verschuldung
mittlere Verschuldung
hohe Verschuldung

sehr hohe Verschuldung

15’000

10’000

5000

-5°000

-10'000

mEEN_
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Selbstfinanzierungsgrad

Gemeinde Safiental

Konto Nr. Bezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024
4 Ertrag 10873574 11°031'586| 11'555'993| 13'983'820| 21'427°952
.3 Aufwand 10'854'657| 10'864'253| 11'439°041( 13'907'572| 20'924'721
= Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung 18917 167'334 116'952 76'248 503231
+33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 828’151 876'053| 1°012'500( 1'841'735| 1'782'854
+35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 289'448 72627 41’566 509’548 806'302
-45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 80'067 224’126 130'723 222'064 51'135
+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 366 Abschreibungen Investitionsbeitrage 0 0 0 0 0
+ 383 Zusatzliche Abschreibungen 0 0 0 0| 4'949'546
+ 387 Zusatzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeitragen 0 0 0 0 0
+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0
+ 389 Einlagen in das Eigenkapital (z. B. Bildung von Vorfinanzierungen) 0 0 0 0 0
-483 Auflésung zusatzliche Abschreibungen 0 0 0 0 0
- 485 Ausserordentliche Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0 0 0
- 487 Auflésung zusatzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Invest.beitragen 0 0 0 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital (z. B. Auflésung von Vorfinanzierungen) 0 0 0 0 0
- 4490 Aufwertungen Verwaltungsvermogen 0 0 0 0 0
= Selbstfinanzierung 1°056°449 891’888| 1°040°295| 2°205°467| 7°990°798
+5 Investitionsausgaben 2'265'149| 3209846 3'205'503| 4'847'916( 4'413'814
-6 Investitionseinnahmen 1'908'982| 1'545'233| 1'773'893| 2'119'050| 1'533'668
= Nettoinvestitionen 356’167 1°664’613| 1°431°610| 2'728’866| 2’880°146
= Selbstfinanzierungsgrad (Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) 296.62% 53.58% 72.67% 80.82% 277.44%

Definition:
Selbstfinanzierung in Prozenten der Nettoinvestitionen. 250%
Aussage: 200%

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch
selbsterwirtschaftete Mittel finanziert werden koénnen. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100
Prozent fiihrt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser Wert Gber 100 Prozent, kénnen

Schulden abgebaut werden. 150%

100%
Richtwerte:
> 100% ideal

80%-100% gut bis vertretbar 50%

50%-80% problematisch

< 50% ungenigend 0%
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Selbstfinanzierungsanteil

Gemeinde Safiental

Konto Nr. Bezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024
+4 Ertrag 11°031'586| 11'555'993( 12'265'401| 13'983'820( 21'427°952
-3 Aufwand 10'864'253| 11'439'041| 11'831'797| 13'907'572| 20'924'721
= Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung 167'334 116952 433'604 76’248 503'231
+33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 876'053| 1°012’500( 1'163'144| 1'841'735( 1'782'854
+35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 72627 41°566 83’639 509'548 806'302
-45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 224’126 130723 388'232 222°064 51’135
+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 366 Abschreibungen Investitionsbeitrage 0 0 0 0 0
+ 383 Zusatzliche Abschreibungen 0 0 0 0 4'949'546
+ 387 Zusatzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Investitionsbeitragen 0 0 0 0 0
+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0
+ 389 Einlagen in das Eigenkapital (z. B. Bildung von Vorfinanzierungen) 0 0 0 0 0
-483 Auflésung zusatzliche Abschreibungen 0 0 0 0 0
-485 Ausserordentliche Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0 0 0
- 487 Auflésung zusatzliche Abschreibungen auf Darlehen, Beteiligungen, Invest.beitrdgen 0 0 0 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital (z. B. Auflésung von Vorfinanzierungen) 0 0 0 0 0
- 4490 Aufwertungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
= Selbstfinanzierung 891°888| 1°040°295| 1°292°156| 2°205°467| 7'990°798
+40 Fiskalertrag 2'136'671| 2'311'378| 2377982 2'230°806 2'661'480
+41 Regalien und Konzessionen 1'935'526| 1'983'738| 1'927°'747| 3'431'606| 9'019'739
+42 Entgelte 2'369'933| 2'823'532| 2'804'350 2'998'821| 3'364'369
+43 Verschiedene Ertrage 68’830 75’730 213713 168’940 151’841
+44 Finanzertrag 685’583 392760 417'135 416'482 416’668
+45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 224’126 130723 388'232 222°064 51’135
+46 Transferertrag 2170598 2'373'143| 2491932 2'622'808( 3'052'285
+48 Ausserordentlicher Ertrag 6'064 0 150’000 0 0
-489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 9°597°331| 10°091°002 10°771°089( 12’091°527| 18'717°518
= Selbstfinanzierungsanteil (Selbstfinanzierung / Laufender Ertrag) 9.29% 10.31% 12.00% 18.24% 42.69%
Definition:

Selbstfinanzierung in Prozenten des laufenden Ertrags.

Aussage:

Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer
Gemeinde. Er gibt an, welchen Anteil ihres Ertrages die Gemeinde zur Finanzierung ihrer
Investitionen aufwenden kann.

Richtwerte:

>20%

gut bis vertretbar

10% - 20% mittel

<10%

schwach

25%

20%

15%

10%

5%

0%

1|I|E
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Kapitaldienstanteil Gemeinde Safiental

Konto Nr. Bezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024
+340 Zinsaufwand 47°060 50’022 59'626 85'854 68999
- 440 Zinsertrag 131’863 1’516 7436 3261 1840
= Nettozinsaufwand -84'803 48'507 52’190 82'593 67'160
+33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 876'053| 1'012'500( 1'163'144| 1'841'735( 1'782'854
+ 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 365 Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 366 Abschreibungen Investitionsbeitrdge Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
+ 388 Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0
= Kapitaldienst 791°250( 1°061°007| 1°215'335| 1'924’328| 1°850°014
+40 Fiskalertrag 2'136'671| 2'311’378| 2'377'982| 2'230'806( 2'661'480
+41 Regalien und Konzessionen 1'935'526| 1'983'738| 1'927'747| 3'431'606| 9'019'739
+42 Entgelte 2'369'933| 2'823'532| 2'804'350( 2'998'821( 3'364'369
+43 Verschiedene Ertrage 68’830 75’730 213713 168’940 151’841
+44 Finanzertrag 685'583 392'760 417'135 416'482 416'668
+45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 224’126 130'723 388232 222'064 51’135
+46 Transferertrag 2'170'598| 2'373'143| 2'491'932| 2'622'808 3'052'285
+48 Ausserordentlicher Ertrag 6'064 0 150’000 0 0
-489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 9°597°331| 10°091°002| 10°771°089| 12’091°527| 18'717°518
= Kapitaldienstanteil (Kapitaldienst / Laufender Ertrag) 8.24% 10.51% 11.28% 15.91% 9.88%
Definition:

Nettozinsaufwand und die ordentlichen Abschreibungen in Prozenten des laufenden

Ertrags. 20%

15%

Aussage:
Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrésse flr die Belastung des Haushaltes durch
Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt Auskunft dartber, wie stark der laufende Ertrag durch

den Zinsendienst und die Abschreibungen (= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher 10%
Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

5%
Richtwerte:
<5% geringe Belastung

0%

5% - 15% tragbare Belastung

> 15% hohe Belastung

-5%
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Zinsbelastungsanteil

Gemeinde Safiental

Konto Nr. Bezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024
+ 340 Zinsaufwand 47°060 50’022 59’626 85’854 68’999
-440 Zinsertrag 131'863 1’516 7436 3261 1°840
= Nettozinsaufwand -84°803 48’507 52°190 82’593 67°160
+40 Fiskalertrag 2'136'671| 2'311'378 2'377'982 2'230'806( 2'661'480
+41 Regalien und Konzessionen 1'935'526| 1'983'738( 1'927'747| 3'431'606] 9'019'739
+42 Entgelte 2'369'933| 2'823'532 2'804’350( 2'998'821| 3'364’369
+43 Verschiedene Ertrage 68’830 75’730 213713 168'940 151841
+44 Finanzertrag 685’583 392’760 417135 416’482 416’668
+45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 224126 130723 388232 222'064 51’135
+46 Transferertrag 2'170'598| 2'373'143| 2'491'932 2'622'808( 3'052'285
+48 Ausserordentlicher Ertrag 6064 0 150’000 0 0
-489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 9’597°331| 10°091°002| 10°771°089| 12’091°527| 18’717°518
- E::azilastungsanteil (Nettozinsaufwand / Laufender -0.88% 0.48% 0.48% 0.68% 0.36%
Definition:

Nettozinsaufwand in Prozenten des laufenden Ertrags. 20%

Aussage: 15%

Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden

Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto

grosser der Handlungsspielraum. 10%

Richtwerte: 5%

<4% gut

4%-9%  geniigend % - p— —

> 9% schlecht

-5%
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Bruttoverschuldungsanteil Gemeinde Safiental

Konto Nr. Bezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024
+200 Laufende Verbindlichkeiten 1'636'425| 1'728'822| 2'177°'200| 3'003'517| 2'904'735
+ 201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 0 0 0 0
+206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 7°956'900 9'809'575| 9'998°050( 11°136'525| 5'400°000
= Bruttoschulden 9'593°325( 11°538'397( 12’175'250( 14°140°042| 8°304'735
+40 Fiskalertrag 2'136'671| 2'311’378| 2'377'982| 2'230'806| 2'661'480
+41 Regalien und Konzessionen 1'935'526| 1'983'738| 1'927°'747| 3431606 9019'739
+42 Entgelte 2'369'933 2'823'532| 2'804'350| 2'998'821| 3'364'369
+43 Verschiedene Ertrage 68’830 75730 213’713 168’940 151°841
+44 Finanzertrag 685’583 392’760 417135 416'482 416’668
+45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 224’126 130723 388232 222064 51’135
+46 Transferertrag 2'170'598| 2'373'143| 2'491'932| 2'622'808| 3'052'285
+48 Ausserordentlicher Ertrag 6'064 0 150’000 0 0
- 489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0 0 0 0
= Laufender Ertrag 9°597°331( 10°091°002( 10°771°089( 12’°091°527| 18°717°518

- E::::;;erschuldungsanteﬂ (Bruttoschulden / Laufender 99.96% 114.34% 113.04% 116.94% 44.37%

Definition:

Bruttoschulden in Prozenten des laufenden Ertrags.
250%

Aussage:

Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grésse zur Beurteilung der 200%
Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung in einem
angemessenen Verhaltnis zu den erwirtschafteten Ertragen steht. Er zeigt an,

wie viele Prozente vom Ertrag benétigt werden, um die Bruttoschulden

abzutragen. 150%
Richtwerte: 100% -
<50% sehr gut
50% - 100% gut

50%
100% - 150% mittel
150% - 200% schlecht
> 200% kritisch 0% -
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Investitionsanteil

Gemeinde Safiental

Konto Nr. Bezeichnung 2020 2021 2022 2023 2024
+50 Sachanlagen 3'209'846| 3205503 3'040'607| 4'831'525( 4'413'814
+51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0 0 0 0 0
+ 52 Immaterielle Anlagen 0 0 0 0 0
+54 Darlehen 0 0 0 0 0
+55 Beteiligungen 0 0 0 0 0
+ 56 Eigene Investitionsbeitrage 0 0 0 0 0
+58 Ausserordentliche Investitionen 0 0 0 16’391 0
= Bruttoinvestitionen 3'209°'846| 3°205°503| 3°040°607 4'847°916| 4'413'814
+30 Personalaufwand 3'481'871| 3'573'096| 3'487°049 3'674'480( 3'933'672
+31 Sach- und ibriger Betriebsaufwand 3'423'693| 3'828'419| 3'844'791| 4381199 5'032'765
- 3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 0 0 0 0 58’680
+34 Finanzaufwand 182'131 309’597 262’535 211’030 156’431
- 344 Wertberichtigungen Anlagen Finanzvermdgen 78000 200°000 105’070 11°206 0
+36 Transferaufwand 1°393'522 1°208'872 1'496'326| 1'397'287| 1552717
- 364 Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermégen 0 0 0 0 0
- 365 Wertberichtigungen Beteiligungen 0 0 0 0 0
- 366 Abschreibungen Investitionsbeitrage 0 0 0 0 0
+380 Ausserordentlicher Personalaufwand 0 0 0 0 0
+ 381 Ausserordentlicher Sach- und Betriebsaufwand 0 0 0 0 0
+ 384 Ausserordentlicher Finanzaufwand (geldflusswirksam) 0 0 0 0 0
+ 386 Ausserordentlicher Transferaufwand 0 0 0 0 0
= Laufende Ausgaben 8403217 8719984 8985631 9'652'789( 10°616'905
+ Bruttoinvestitionen 3'209'846| 3205503 3'040'607 4'847°916| 4'413'814
= Gesamtausgaben 11°613°063| 11°925°487| 12°026°239| 14'500°705( 15°030°719
= Investitionsanteil (Bruttoinvestitionen / Gesamtausgaben) 27.64% 26.88% 25.28% 33.43% 29.37%

Definition:

Bruttoinvestitionen in Prozenten des konsolidierten Gesamtaufwandes.

Aussage:

25%

20%

Der Investitionsanteil zeigt die Aktivitat im Bereich der Investitionen und den

Einfluss auf die Nettoverschuldung. Da die Aktivierungsgrenze fiir die
Investitionsrechnung bei den Gemeinden variiert, ist der Vergleich dieser

Kennzahl mit anderen Gemeinden nur bedingt mdglich.

Richtwerte:

<10% schwache Investitionstatigkeit
10% - 20% mittlere Investitionstatigkeit
20% - 30% starke Investitionstatigkeit

> 30% sehr starke Investitionstatigkeit

15%

10%

5%

0%

il
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1. Rechnungslegungsgrundsatze, Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung

Rechnungslegungsgrundsitze

Die Rechnungslegung ist in Ubereinstimmung mit dem Gesetz (iber den Finanzhaushalt des Kantons Graubiinden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG,
BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung fur die Gemeinden (FHVG, BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes,
welches der tatsachlichen Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage entspricht (true and fair view).

Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung

Das Finanzvermégen umfasst jene Vermégenswerte, die ohne Beeintrachtigung der Erfiillung 6ffentlicher Aufgaben veraussert werden kénnen
(Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kaufmannischen Grundsatzen bewertet. Ausgenommen sind Grundsticke und Gebaude,
deren Bewertung mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 26 FHG und Art. 20 FHVG).

Das Verwaltungsvermogen umfasst jene Vermdgenswerte, die unmittelbar und auf Iangere Zeit der Erflllung 6ffentlicher Aufgaben dienen (Art.
2 Abs. 2 FHG). Vermdgenswerte des Verwaltungsvermdgens werden bilanziert, wenn sie Uber mehrere Jahre genutzt werden kénnen und die
fur die Gemeinde geltende Aktivierungsgrenze Ubersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermdgen wird zu Anschaffungs- oder Herstellungs-
kosten bilanziert. Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilanziert. Das Verwaltungsvermégen, das durch Nutzung einem Wert-
verzehr unterliegt, wird ordentlich je Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ist bei einer Position des
Verwaltungsvermogens eine dauerhafte und die ordentliche Nutzung Ubersteigende Wertminderung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt
(Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, Beteiligungen und Grundstlicke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.

44



2. Eigenkapitalnachweis

Erlauterungen

Im HRM1 wurde das Konto Eigenkapital als ein Konto geflihrt, welches sich allein durch den Saldo der Laufenden Rechnung veranderte. Das
Eigenkapital wird mit dem HRM2 kontenplanmassig detaillierter dargestellt, was die Transparenz erhdht. Der Eigenkapitalnachweis zeigt die

Ursachen der Veranderung des Eigenkapitals detailliert auf.

Bezeichnung Stand 01.01. Stand 31.12. Verédnderung|Grund der Verédnderung
Verpflichtungskonto Wasserversorgung 125°371 82’510 -42'861|Entnahme aus Spezialfinanzierung
Verpflichtungskonto Abwasserbeseitigung -215 2479 2'693|Einlage in Spezialfinanzierung
Verpflichtungskonto Stromversorgung 844’169 900’589 56'420|Einlage in Spezialfinanzierung
Verpflichtungskonto Tankstelle 118’893 144’810 25’917|Einlage in Spezialfinanzierung
Verpflichtungskonto Standortférderung 91’148 800’000 708’852|Einlage in Spezialfinanzierung
Verpflichtungsk. Meliorationswerke Camana, Zalon 02’238 02’238 0

Fonds Uferschutz Grafa 12’754 18’754 6’'000(Einlage in Fonds

Fonds Meliorationswerke Tenna 8951 3'398 -5'645|Entnahme aus Fonds

Fonds Meliorationswerke Carrera-Brun 78052 78052 0

Fonds Meliorationswerke Arezen 80900 80900 0

Fonds Grossalp 30’836 30’836 0

Fonds Alp Guv 37°753 39173 1’420(Einlage in Fonds

Fonds Dutjeralp 16’511 13’790 -2'721|Entnahme aus Fonds

Fonds Erschliessung und Gebaude Altaun 25’000 25000 0

Fonds Meliorationswerke Camana 181’188 181’188 0

Fonds Meliorationswerke Zalbn 21’660 21’660 0

Fonds Rekultivierung Kiesgrube Bergli 8’333 13'333 5’'000(Einlage in Fonds

Fonds Meliorationswerke Valendas Heimgebiete 71105 71105 0

Fonds Meliorationswerke Thalkirch 0 71’695 71'695|Eroff. nach Aufidsung Mel.-Genossensch.
BilanzUiberschuss / Bilanzfehlbetrag 76’248 503231 426’984 |Ergebnis 2024

Kummulierte Ergebnisse der Vorjahre 4’895'318 4'971°565 76'248|Ergebnis 2023

Total Eigenkapital 6’816'212 8’146’306 1°330°001
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3. Rickstellungsspiegel

Erlauterungen

Die Ruckstellungen (Art. 14 FHVG) werden im Fremdkapital bilanziert. Es wird unterschieden zwischen kurz- und langfristigen Rickstellungen.

Die Rickstellungen und deren Veranderungen sind im Ruckstellungsspiegel aufzufiihren und zu erlautern. Der Rickstellungsspiegel enthalt
insbesondere den Stand der einzelnen Riickstellungen und einen Kommentar dazu.

Konto Bezeichnung Stand 01.01. Stand 31.12. Veranderung|Grund der Veranderung
keine
Total Riickstellungen 0 0
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4. Beteiligungsspiegel

Erlauterungen

Anstatt einer aufwendigen und schwierig zu interpretierenden Konsolidierung soll mit einer weitgehenden Offenlegung der Beteiligungen im An-
hang zur Jahresrechnung die Transparenz verbessert werden.

Der Beteiligungsspiegel enthalt daher Darlehen und Beteiligungen des Verwaltungsvermdgens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfullung oder
Interessenz im Zusammenhang stehen und Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Tragerschaften, an der die
Gemeinde als Mitglied oder Tragerin beteiligt ist (Art. 25 Abs. 1 FHVG).

Beteiligungen des Verwaltungsvermoégens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung oder Interessenz im Zusammenhang stehen

Konto Nr. |Bezeichnung, Rechtsform |Art | Anzahll Nominalwertl Beteiligung in % Buchwert 31.12.
14550.01 Kraftwerke Zervreila AG Aktien 26'350 100 5.27% 2'635°'000
14550.01 Repower AG Aktien 39 weniger als 1% 1
14550.01 Rhatische Bahn AG Aktien 13 weniger als 1% 1
14550.01 Schweizer Zucker AG Aktien 14 weniger als 1% 1
14550.01 Matterhorn Gotthard Verkehrs AG Aktien 4 weniger als 1% 1
14550.01 Rufalipark Obersaxen Mundaun AG Aktien 1 weniger als 1% 1
14550.01 Gesundheitsnetz Surselva AG Aktien 20 100 2.00% 1
14550.01 Alpgenossenschaft Grossalp Alprechte 192 56.76% 1
14550.01 Alpgenossenschaft Guv Alprechte 58 63.39% 1
14550.01 Genossenschaft Dorfladen Safiental Anteilscheine 10 1
14550.01 Genossenschaft Skilift Tenna Anteilscheine 4 1
14550.01 Green Energy Marketplace Anteilscheine 10 1
14550.01 Forstmaschinengemeinschaft Foppa (FMG) Beteiligung 1

Total 2635012
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Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Tragerschaften

Name der
Organisation

Rechtsform der
Organisation

Tatigkeiten, erfiilite
offentliche Aufgaben

Wesentliche weitere
Miteigentiimer

0 Allgemeine Verwaltung

Regiun Surselva

| 6ffentlich-rechtlicher Verband

[Parlament/Vorstand

[Gemeinden Surselva

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Regiun Surselva

offentlich-rechtlich

FlUhrung Zivilstandsamt

Gemeinden Gruob

Regiun Surselva

offentlich-rechtlich

Flhrung Betreibungsamt

Gemeinden Surselva

Regiun Surselva

Kant. Gesetzgebung

KESB Surselva

Gemeinden Surselva

Regiun Surselva

Kant. Gesetzgebung

Regionalgericht

Gemeinden Surselva

Grundbuchkreis llanz/Lumneza

Vereinbarung

Fihrung Grundbuchamt

Gemeinden Gruob, Lugnez

2 Bildung

Bezirksinspektorat

Kant. Gesetzgebung

Schulinspektorat

Gemeinden Surselva

Regiun Surselva Verband Musikschule Surselva Gemeinden Surselva
Regiun Surselva Verband Logopéadischer Dienst Gemeinden Surselva

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Regiun Surselva [Vertrag [Finanzierung Museen [Gemeinden Surselva

4 Gesundheit

Gesundheitsnetz Surselva AG Statuten Gesundheitsversorgung Gemeinden, Gesundheitsinst.
Regionalspital Surselva AG Statuten Spitaldienstleistungen Gemeinden Surselva
Gemeindeverband Sanasurselva Statuten Gesundheitsversorgung Gemeinden Surselva
Spitex Foppa Leistungsvereinbarung Ambulante Krankenpflege Gemeinden Gruob

La Pumera Stiftung Alters- und Pflegeheim Ref. Gemeinden Surselva
Pilzkontrolle Zweckgemeinschaft Organisation Pilzkontrolle Gemeinden Gruob

5 Soziale Sicherheit

Regionaler Sozialdienst Surselva

|Kant. Gesetzgebung

|Sozia|beratung

|Gemeinden Surselva

6 Verkehr

Regiun Surselva [Verband [PostAuto Region Surselva [Gemeinden Surselva
7 Umweltschutz und Raumordnung
Regiun Surselva Verband Abfallentsorgung Gemeinden Surselva

Regiun Surselva

Kant. Gesetzgebung

Regionalentwicklung

Gemeinden Surselva

Regiun Surselva

Kant. Gesetzgebung

Regionale Richtplanung

Gemeinden Surselva

Naturmonument Ruinaulta

Verein

Entwicklung Ruinaulta

Anstdssergemeinden

8 Volkswirtschaft

Gesamtmelioration Glin-Neukirch

Kommission

Gesamtmelioration

Betroffene Grundeigentimer

Naturpark Beverin

Leistungsvereinbarung

Forderung Tourismus

Gemeinden Naturpark Beverin

9 Finanzen und Steuern

Steuerallianz llanz

Vertrage mit Gemeinden und Kanton

Kontrolle der Steuererklarungen

Gemeinde llanz, Vals und Brigels

Korporation Gemeinden KWZ

Vertrag

Vermarktung Wasserkraft

Gemeinde Vals, Lugnez, llanz, u.w.
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5.

Erlauterungen

Gewahrleistungsspiegel

Im Gewahrleistungsspiegel sind alle Tatbestande aufzufiihren, aus denen sich in Zukunft eine wesentliche Verpflichtung ergeben kann (Art. 25
Abs. 2 FHVG): Er umfasst insbesondere Eventualverpflichtungen, bei denen die Gemeinde zugunsten Dritter eine Verpflichtung eingeht (insbe-
sondere Blrgschaften, Garantieverpflichtungen und Defizitgarantien), Leasingverbindlichkeiten und sonstige Sachverhalte mit Eventualcharakter
(Konventionalstrafen, Reuegelder), falls diese noch nicht als Ruckstellungen verbucht wurden. Bei den Eventualverpflichtungen handelt es sich
um Verpflichtungen der Gemeinde zugunsten Dritter, die vom Eintreten bestimmter Voraussetzungen abhangig sind. Kreditrechtlich stellt das
Eingehen von Eventualverpflichtungen eine Ausgabe dar. Sie bedarf deshalb einer Ausgabebewilligung durch die zustandige Instanz. Beispiele

fur Eventualverpflichtungen sind Blirgschaften (z.B. zugunsten eines Dorfladens), Defizitgarantien, Garantieverpflichtungen, Nachschusspflicht
bei Genossenschaften, Defizitverpflichtung gegentiber Pensionskasse.

Name und Sitz der

Burggarta

Art der Beschluss / |Angaben zu den ge- Zahlungsstrome |Aussagen zu den
Einheit / Organisation Gewihrleistung | Vertragsbeginn |sicherten Leistungen im Berichtsjahr |spezifischen Risiken Verfall
Integral Pensionskasse Chur 01.01.2013 keine Sanierungsmassnahmen
Stiftung Valendas Impuls Burgschaft  [09.04.2019 Fr. 300'000 / Mehrfamilienhaus [keine 2034

6.

Erlauterungen

Verzeichnis der grossen Beitragsempfanger

In diesem Verzeichnis sind Beitrdge an Gemeinwesen und Dritte aufzufiihren, die aufgrund einer selber eingegangenen Verpflichtung geleistet
worden sind, keine angemessene Gegenleistung zur Folge haben, und die Gemeinde nicht selber an der Gesellschaft beteiligt ist. Als grosse
Beitrage gelten bei Gemeinden bis 5'000 Einwohner Beitrage ab Fr. 500'000, bei Gemeinden mit mehr als 5'000 Einwohner ab Fr. 1 Mio.

Konto Nr.

Name des Empfingers

Rechtsform

Tatigkeiten, Zweck

Zahlung im Berichtsjahr

keine
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7. Anlagenspiegel Finanzvermogen

Erlauterungen

Zur Dokumentation und Information tber die Anlageguter ist ein Anlagespiegel zu erstellen und jeweils im Anhang zur Jahresrechnung zu publi-
zieren. Er dient der Offenlegung der Rechnungslegungsgrundsatze, welche in der Anlagenbuchhaltung zur Anwendung kommen und der Doku-
mentation der Anlagen selbst. Die Werte im Anlagespiegel werden aus der Anlagenbuchhaltung generiert und stimmen mit der Finanzbuchhaltung

(Bilanz) Gberein.

Kategorien / Anlagen Stand 1.1. Zugange / Abgidnge Umgliederung Stand 31.12.

10800 Grundstiicke Finanzvermogen 297°730 0 0 297°730
10800.01 Baulandparz. 594, Camanaboda 101760 0 0 101760
10800.02 Baulandparz. 827, Gew erbezone Safien Platz 43’890 0 0 43’890
10800.03 Baulandparz. 3713, Underhof Versam 38’280 0 0 38280
10800.05 Baulandparz. 4438, Gew erbezone Carstulien 64’100 0 0 64’100
10800.06 Baulandparz. 4822, Carrera 49700 0 0 49700
10801 Grundstiicke Finanzvermégen mit Baurecht 984’350 0 0 984’350
10801.01 Baulandparz. 1328, Gew erbezone Safien Platz 19’530 0 0 19’530
10801.02 Baulandparz. 3717, Versam-Station 57’800 0 0 57’800
10801.03 Baulandparz. 4005, Carstulien Valendas 187°200 0 0 187°200
10801.04 Baulandparz. 4816, Carrera 64’500 0 0 64’500
10801.05 Baulandparz. 4823, Carrera 84'200 0 0 84'200
10801.06 Baulandparz. 5025, Campingplatz Carrera 53’300 0 0 53’300
10801.07 Baulandparz. 6352, Underhof Versam 73’800 0 0 73’800
10801.08 Baulandparz. 6370, Camanaboda 21240 0 0 21240
10801.09 Baulandparz. 4069, Freissen Valendas 37°300 0 0 37’300
10801.10 Baulandparz. 4016, Gew erbezone Carstulien 102600 0 0 102’600
10801.11 Baulandparz. 6913, Gew erbezone Carstulien 105100 0 0 105’100
10801.12 Baulandparz. 6375, Camanaboda 30’900 0 0 30900
10801.13 Baulandparz. 2036, Pfruondhus Tenna 146’880 0 0 146’880
10840 Gebdude Finanzvermoégen 2°828°600 0 0 2’828’600
10840.01 Ehem. Schulhaus Zalon, Parz. 374 263’900 0 0 263’900
10840.02 Schmiedehaus Safien Platz, Parz. 849 510’300 0 0 510’300
10840.03 Ehem. Schulhaus Neukirch, Parz. 1125 301600 0 0 301’600
10840.04 Haus Innerberg Tenna, Parz. 2005 298’000 0 0 298’000
10840.06 Studahus Versam, Parz. 3129 270’000 0 0 270°000
10840.07 Praderhus Arezen, Parz. 3643 268’000 0 0 268’000
10840.08 Schmittatobelhus Valendas, Parz. 4036 253’000 0 0 253’000
10840.09 Haus Oberdorf Valendas, Parz. 4171 663’800 0 0 663’800
Total Sachanlagen Finanzvermogen 4’110°680 0 0 4’110’680
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8. Anlagenspiegel Verwaltungsvermoégen

Erlauterungen
Zur Dokumentation und Information tber die Anlageguter ist ein Anlagespiegel zu erstellen und jeweils im Anhang zur Jahresrechnung zu publi-
zieren. Er dient der Offenlegung der Rechnungslegungsgrundsatze, welche in der Anlagenbuchhaltung zur Anwendung kommen und der Doku-
mentation der Anlagen selbst. Die Werte im Anlagespiegel werden aus der Anlagenbuchhaltung generiert und stimmen mit der Finanzbuchhaltung
(Bilanz) Uberein. Die zusatzlichen Abschreibungen werden im Anlagespiegel detailliert aufgefuhrt.

Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen
Kategorien / Anlagen stand 1.1 Zuginge / |Umglied- |Stand Nu;:':,:?s- A_bssact:r Stand 1.1 planm. Ab- |Zusitzli. Ab{Stand per Buchwert
o Abginge erung 31.12. - schreibung |schreibung |31.12.

14010 Strassen/Verkehrswege 5'150°130| 1°520°247 0| 6’670°377 2’363’139 347°861| 1°485'589| 4°196’589| 2’473'788
14010.xx Diverse bis 2023 vollstandig abgeschr. Anlagen 27'639 0 0 27°639|div. div. 27°639 0 0 27639 0
14010.01 Strassen/Verkehrsw ege (6150) / altes VV HRM1 914’508 4'225 0 918732|7 Jahre 14.30% 763400 155’332 0 918732 0
14010.02 Sanierung Guterw ege Zalon / Etappe 2 /2018 884’749 -88'886 0 795'863|40 Jahre 2.50% 287'900 7°000 270000 564’900 230’963
14010.03 Strassen/Verkehrsw ege (8110) / altes VV HRM1 264’948 0 0 264'948|7 Jahre 14.30% 198’900 66’048 0 264948 0
14010.04 Strassen/Verkehrsw ege (8200) / altes VV HRM1 219681 0 0 219'681|7 Jahre 14.30% 159’600 60'081 0 219681 0
14010.05 Walderschliessung Turisch 224'727 0 0 224°727140 Jahre 2.50% 118200 0 106'527 224’727 0
14010.06 Bahnhofstrasse Versam 141°562 0 0 141°562[40 Jahre 2.50% 17’500 3’500 0 21°000 120’562
14010.07 Waldstrasse Oberglin - Bord 200712 -28'648 0 172'064|40 Jahre 2.50% 113’500 0 58'564 172064 0
14010.09 SIE Hofer Tobel, Unw etterschaden 2020 93’193 0 0 93'193[40 Jahre 2.50% 5500 0 87693 93’193 0
14010.10 Quartierplan Camanaboda 215655 5290 0 220'945(40 Jahre 2.50% 15’000 5600 0 20’600 200’345
14010.11 SIE Sculmserstrasse 128298 -30'102 0 9819740 Jahre 2.50% 6’100 0 92°097 98’197 0
14010.12 Gemeindestrasse Versam Obergass 186’654 0 0 186’654|40 Jahre 2.50% 104°400 0 82254 186’654 0
14010.13 Vorplatz Werkhof Tenna 83’754 0 0 8375440 Jahre 2.50% 5’300 0 78454 83754 0
14010.14 Vorplatz Werkhof Safien Platz 111737 0 0 11173740 Jahre 2.50% 6'600 2’800 0 9’400 102’337
14010.15 Caldrtscherstrasse 412’426 482’099 0 894’525(40 Jahre 2.50% 137’100 11’400 316000 464’500 430’025
14010.16 Strasse Valendas West 572’738 514035 0| 108677340 Jahre 2.50% 384’800 9'800 320000 714’600 372173
14010.17 Schulhausplatz Valendas 319268 0 0 319'268(40 Jahre 2.50% 8’000 6’100 74’000 88’100 231’168
14010.19 Gew erbestrasse Safien Platz 147°881 0 0 147°881[40 Jahre 2.50% 3’700 3’700 0 7400 140481
14010.20 Kantinenstrasse Safien Platz 0 401’908 0 401’908|40 Jahre 2.50% 0 10000 0 10’000 391908
14010.21 Kirchweg Versam 0 153’869 0 153'869[40 Jahre 2.50% 0 3’800 0 3’800 150’069
14010.22 SIE Waldw eg Fahn Versam 0 106'458 0 10645840 Jahre 2.50% 0 2'700 0 2’700 103’758

14030 Ubrige Tiefbauten allg. Haus halt 158’893 6’573 0 165’466 39’939 4’400 25’000 69’339 96’127
14030.xx Diverse bis 2023 vollstandig abgeschr. Anlagen 16’739 0 0 16°739|div. div. 16’739 0 16°739 0
14030.01 Law inenverbauungen 94021 6’573 0 10059440 Jahre 2.50% 10100 2'700 0 12’800 87’794
14030.02 Spielplatz Camanaboda 48133 0 0 481338 Jahre 12.50% 13’100 1’700 25’000 39’800 8’333
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Anschaffungskosten

Nutzungs-

Abschr.

Kumulierte Abschreibungen

Kategorien / Anlagen Stand 1.4, |Zugdnge! |Umglied- |o . dauer satz  |standqq, |Panm-Ab-  |Zusdtzli Ab- |Stand per Buchwert
Abgénge erung g g 31.12.

14031 Ubrige Tiefbauten Wasserversorgung 348’834 465’415 0 814’248 130’000 1’100 644°823 775’923 38’325
14031.xx Diverse bis 2023 vollstandig abgeschr. Anlagen 102600 0 0 102'600]7 Jahre 14.30% 102’600 0 0 102600 0
14031.02 Wasserversorgung Arezen/Versam 160’527 399998 0 560'525]40 Jahre 2.50% 21’100 1100 500’000 522'200 38’325
14031.03 Sanierung Reservoir Bach 76'089 0 0 76'089|40 Jahre 2.50% 5'700 0 70’389 76’089 0
14031.04 Wasserversorgung Valendas Dorf 9'617 65417 0 75'034|40 Jahre 2.50% 600 0 74'434 75034 0

14032 Ubrige Tiefbauten Abwasserbeseitigung 948’627 224’850 7470 1°180°946 196’651 68’100 838’162 1°102°914 78°033
14032.xx Diverse bis 2023 vollstandig abgeschr. Anlagen 29’700 0 0 29'700[10 Jahre 10.00% 29700 0 0 29'700 0
14032.02 ARA Turrahus 95’770 0 0 95'770]8 Jahre 12.50% 59’700 0 36’070 95’770 0
14032.03 Sanierung ARA Valendas 282’713 34922 0 317'635|8 Jahre 12.50% 90’151 56’900 170’583 317’635 0
14032.04 ARA Dutjen 250694 -3'508 0 247'186]40 Jahre 2.50% 9'900 0 237'286 247'186 0
14032.05 ARA Briin 289'750 61’673 0 351'424]40 Jahre 2.50% 7'200 0 344'224 351’424 0
14032.06 ARA Under Camana 0] 131’763 7470 139'233|8 Jahre 12.50% 0 11200 50’000 61200 78033

14034 Ubrige Tiefbauten Elektrizititswerk 3’457°907| 629’351 0| 4'087°258 1°425’800 164’520 2’453'108 4’043'428| 43’829.37
14034.01 Bauten Energieversorgung / altes VV nach HRM1 1'447°001 -23'281 0] 1'423'720|7 Jahre 14.30%]  1'260'500 163220 0 1423720 0
14034.02 Netzsanierungen Meliorationen Safien 563’610 0 0 563'610]40 Jahre 2.50% 68’700 0 494’910 563’610 0
14034.03 Verkabelung MS Tenna/Versam 923'955 3171 0 927'126]40 Jahre 2.50% 71’800 0 855'326 927'126 0
14034.04 Freileitung Untere Mihle - Sculms 140’308 0 0 140'308{40 Jahre 2.50% 12000 0 128’308 140’308 0
14034.05 Netzsanierung Obergiin 89'798 0 0 89'798]40 Jahre 2.50% 5’500 0 84’298 89'798 0
14034.06 Netzsanierung Carfil 67457 0 0 67'457]40 Jahre 2.50% 1’700 0 65757 67457 0
14034.07 Verkabelung Arezen 225’778 228'969 0 454'747]40 Jahre 2.50% 5'600 500 430°000 436’100 18'647
14034.08 TS/Versorgungsnetz Safien Platz 0 214’510 0 214'510]33 Jahre 3.03% 0 0 214’510 214’510 0
14034.09 Verkabelung Sculms Vorderhof-Egga 0 205’982 0 205'982(33 Jahre 3.03% 0 800 180’000 180’800 25’182

14035 Ubrige Tiefbauten Tankstellen 242’172 0 0 242’172 8’400 6’000 0 14’400 227’772
14035.01 Vorplatz Tankstelle Valendas 96'436 0 0 96'436]40 Jahre 2.50% 4’800 2'400 0 7'200 89'236
14035.02 Vorplatz Tankstelle Versam 145'736 0 0 145'736|40 Jahre 2.50% 3’600 3’600 0 7'200 138’536

14040 Hochbauten allg. Haushalt 2’318'177 1’100 0] 2’319'276 1'977°455 341°822 0 2’319'276 0
14040.xx Diverse bis 2023 vollstdndig abgeschr. Anlagen 95'455 0 0 95'455]7 Jahre 14.30% 95’455 0 0 95'455 0
14040.01 Liegenschaft Dorfladen Valendas / altes VV 368'230 1100 0 369'330|7 Jahre 14.30% 296’300 73’030 0 369’330 0
14040.02 Liegenschaft Dorfladen Versam / altes VV 300’000 0 0 300°000]7 Jahre 14.30% 257400 42600 0 300’000 0
14040.03 Liegenschaft Dorfladen/MZG Tenna / altes VV 451°859 0 0 451’859|7 Jahre 14.30% 383’200 68’659 0 451'859 0
14040.05 Liegenschaft Altes Schulhaus Valend. / altes VV 587’345 0 0 587'345]7 Jahre 14.30% 503'500 83’845 0 587’345 0
14040.06 Liegenschaft Einstellgarage Tenna / altes VV 19’055 0 0 19'055]7 Jahre 14.30% 16°200 2'855 0 19’055 0
14040.07 Liegenschaft Schiessanlage Versam / altes VV 149'955 0 0 149'955(7 Jahre 14.30% 128'400 21’555 0 149'955 0
14040.08 Liegenschaft Dorfladen Safien Platz / altes VV 346'279 0 0 346'279|7 Jahre 14.30% 297’000 49279 0 346'279 0
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Anschaffungskosten Kumulierte Abschreibungen
Kategorien / Anlagen Zuginge / |Umglied- |Stand Nu;:l:lr;?s- AI;sa(t:zhr. planm. Ab- [Zzusitzli. Ab{Stand per | Buchwert
Stand 1.1. Abginge |erung 31.12. Stand 1.1. schreibung |schreibung |31.12.

14043 Hochbauten Abfallbeseitigung 188963 0 0 188’963 25’100 0 163’863 188’963 0
14043.01 Molok-Sammelstellen 188’963 0 0 188'963|33 Jahre 3.03% 25100 0 163’863 188’963 0

14060 Mobilien Verwaltungsvermodgen 370°798 0 0 370’798 224’400 45’200 0 269’600 101’198
14060.01 Kommunalfahrzeuge 325532 0 0 325'532(8 Jahre 12.50% 207’300 39’500 0 246’800 78732
14060.02 Radlader 45'266 0 0 452668 Jahre 12.50% 17°100 5700 0 22’800 22'466
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9.

Anlagenspiegel Anlagen im Bau und libriges Verwaltungsvermogen

Anschaffungskosten

Kumulierte Abschreibungen

Kategorien / Anlagen Stand 1.1. ‘Zug'?'_ngel Umglied- Stand 31.12. Nu(::l:;fs A:Z‘:zhr. Stand 1.1. \planrr!.Ab- Zusét'zli.Ab- Stand per Buchwert
Abgénge erung g g 31.12.

14070 Anlagen im Bau VV allg. Haushalt 368’880 59’420 0 428’300 0 40’000 69’000 109’000 319’300
14070.02 Erschliessungsstrasse Grossalp 80’569 0 0 80’569 0 0 0 0 80'569
14070.04 Quartierplan Freissen 82'127 7857.55 0 89'985 0 0 0 0 89’985
14070.05 Postautohaltestelle Versam Dorf 29'794 39'980 0 69'774 0 0 69000 69000 774
14070.09 Hoferschliessung Grafa 62’576 4’691 0 67267 0 0 0 0 67'267
14070.10 Sanierung Wasserversorg. Alp Briin 17'887 6’757 0 24°644 0 0 0 0 24°644
14070.13 Sporthalle Versam 40'827 0 0 40’827 0 40’000 0 40’000 827
14070.16 Mobilitats- und Parkplatzkonzept / Umsetzung 22’036 0 0 22’036 0 0 0 0 22’036
14070.18 SIE Bahnhofstrasse Versam 19937 0 0 19937 0 0 0 0 19'937
14070.19 Meliorationswerke Arezen/Versam 6'369 135 0 6'504 0 0 0 0 6'504
14070.20 Traénkeanlage Alp Dutjen 6'757 0 0 6'757 0 0 0 0 6'757

14071 Anlagen im Bau VV Wasserversorgung 38’135 1260 0 39’395 0 0 0 0 39’394
14071.01 Quellschutzzonenausscheidung / QS 11'953 0 0 11'953 0 0 0 0 11953
14071.02 Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 26’183 1’260 0 27'443 0 0 0 0 27'443

14072 Anlagen im Bau VV Abwasserbeseitigung 47°326 1260 -21°519 27°067 0 0 0 0 27°067
14072.01 ARA Briin 14°049 0 -14'049 0 0 0 0 0 0
14072.02 Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 25'807 1’260 0 27067 0 0 0 0 27067
14072.03 ARA Under Camana 7470 0 -7'470 0 0 0 0 0 0

14074 Anlagen im Bau VV Elektrizitidtswerk 486’046 49’123 -12’570 522’599 0 0 0 522’599
14074.01 Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 473476 49123 0 522'599 0 0 0 0 522'599
14074.06 Verkabelung Arezen 12’570 0 -12'570 0 0 0 0 0 0

14290 Ubrige immaterielle Anlagen allg. H... 189’351 0 0 189’351 155’500 33’851 0 189’351 0
14290.01 Ortsplanung / altes VV nach HRM1 151’351 0 0 151'351]7 Jahre 14.30% 123’100 28251 0 151'351 0
14290.02 Beteiligung Wasserkorporationen Safien HRM1 38'000 0 0 38'000]7 Jahre 14.30% 32400 5600 0 38'000 0
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Anschaffungskosten

Kumulierte Abschreibungen

Kategorien / Anlagen Zuai E Nutzungs- Abschr. Buchwert
Stand 1.4, [|fugange/ |Umglied- g\ 3142  daver satz  [stand 1.1, |Planm:Ab-|Stand per
Abginge erung schreibung 31.12.

Beteiligungen 2'635’011 0 0 2°635’011 0 0 0 2'635’011
14550 Beteiligungen an private Unterneh... 2°635’011 0 0 2°635’011 0 0 0 2'635’011
14550.01 Kraftwerk Zervreila AG, 26350 NA 2'635'000 0 0 2'635’000 0 0 0 2'635'000
14550.02 FMG Foppa, Startkapital 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.03 Repower, 39 Namenaktien 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.04 RhB, 13 Namenaktien 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.05 Schweizer Zucker AG, 14 NA 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.06 Matterhorn Gotthard Verkehrs AG, 4 NA 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.07 Rufalipark Obersaxen Mundaun, 1 NA 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.08 Grossalp, 192 Alprechte von 338.25 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.09 Alp Guv, 58 Alprechte von 91.5 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.10 Genossenschaft Dorfladen Safiental, 10 AS 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.11 Genossenschaft Skilift Tenna, 4 AS 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.12 Green Energy Marketplace, 10 AS 1 0 0 1 0 0 0 1
14550.13 Gesundheitsnetz Surselva AG, 20 NA 1 0 0 1 0 0 0 1
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10. Ausserordentliche Geschaftsfalle

Erlauterungen

Ausserordentliche Geschéaftsfalle sind im Anhang offen zu legen und zu erlautern. Dazu gehdéren Aufwand und Ertrag sowie Investitionsausgaben
und —einnahmen, wenn mit ihnen nicht gerechnet werden konnte und sie sich der Einflussnahme und Kontrolle entziehen oder sie nicht zum
operativen Bereich gehdren. Zusatzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermégen und deren Auflésung, die Bildung und Auflésung von
Vorfinanzierungen sowie das Abtragen eines Bilanzfehlbetrages sind ebenfalls ausserordentliche Geschéftsfalle (vgl. Art. 12 FHG).

Konto Nr. Bezeichnung Betrag|Begriindung

7201.6360.01 | Teilzahlung Neubau ARA Under Camana 60'000|Beitrag Schweizer Patenschaft fiir Berggemeinden
7201.6360.77 |Schlusszahlung Sanierung ARA Dutjen 35'000|Beitrag Schweizer Patenschaft fiir Berggemeinden
8200.6360.85 | Teilzahlungen Projekt Sanierung Caldrtscherstrasse 340’°000|Beitrag Schweizer Patenschaft fur Berggemeinden

1. Zugesicherte Beitrage von Bund, Kanton und Dritten

Erlauterungen
Ein erfolgswirksamer Ausweis im Zeitpunkt der Zusicherung von Beitragen von Bund, Kanton und Dritten fur Investitionsausgaben der Gemeinde

ist unter Umstanden administrativ nur schwer zu handhaben, weshalb solche zugesicherten Beitrage nur im Anhang zur Jahresrechnung aufzu-
fuhren sind (Art. 27 FHVG).

Zugesicherte Beitrdage von Bund, Kanton und Dritten
diverse
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12. Branchenregelungen fiir die linearen Abschreibungen der gebuhrenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche

Erlauterungen

Fur die gebihrenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche (Wasserversorgung, Abwasserentsorgung etc.) kénnen die linearen Abschreibungs-
satze der entsprechenden Branchenregelung angewendet werden. Die angewendeten Branchenregelungen sind im Anhang offen zu legen
(Art. 22 Abs. 4 FHVG).

Angewendete Branchenregelungen fiir die linearen Abschreibungen der gebiihrenfinanzierten Ver- und Entsorgungsbereiche
Die Gemeinde Safiental verzichtet teilweise gestiitzt auf Gemeindeversammlungsbeschliisse auf die Anwendung der Verbuchungsvorgaben
gemass HRM2. Die zusatzlichen Abschreibungen werden im Anlagespiegel detailliert aufgefuhrt.

13. Sonderbehandlung von Verwaltungsvermégen beim Ubergang zum HRM2

Erlauterungen

Das beim Ubergang vorhandene Verwaltungsmégen ist nicht neu zu bewerten. Es ist linear wahrend langstens 12 Jahren abzuschreiben. We-
sentliche Investitionen der letzten 5 Jahre vor Einfiilhrung von HRM2 oder solche, deren Restnutzungsdauer Giber die Ubergangsphase von 12
Jahren hinausreicht, kdnnen gesondert behandelt werden. Eine allfallige Sonderbehandlung des Verwaltungsvermogens ist im Anhang aufzufih-
ren (Art. 32 Abs. 2 FHVG)

Angewendete Sonderbehandlung von Verwaltungsvermdgen beim Ubergang zum HRM2
keine
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14. Bewertung Sachanlagen Finanzvermogen — Abweichungen vom Verkehrswert

Erlauterungen
Die Grundstiicke und Gebaude sind mindestens alle 10 Jahre zum Marktwert am Bilanzierungsstichtag zu bewerten (Art. 26 Abs 2 FHG, Art. 20
FHVG). Es ist dabei grundsatzlich auf den Verkehrswert gemass amtlicher Schatzung abzustellen. Abweichungen vom Verkehrswert sind im

Anhang zu begrinden.

Bezeichnung Verkehrswert Buchwert 31.12.|Begriindung Abweichung
ehem. Schulhaus Zalon, Parz. 374 377000 263'900(70% vom Verkehrswert
Schmiedehaus Safien Platz, Parz. 849 729000 510’300|70% vom Verkehrswert
ehem. Schulhaus Neukirch, Parz. 1125 430800 301'600|70% vom Verkehrswert
Wohnhaus Innerberg Tenna, Parz. 2005 426’000 298’000(70% vom Verkehrswert
Studahus Versam, Parz. 3129 385’000 270°000({70% vom Verkehrswert
Praderhus Arezen, Parz. 3643 383’000 268’000(70% vom Verkehrswert
Schmittatobelhus Valendas, Parz. 4036 361’000 253’'000(70% vom Verkehrswert
Wohnhaus Oberdorf Valendas, Parz. 4171 885’000 663'800|75% vom Verkehrswert
Total 2’828°600

Bemerkungen

Die ortlichen Gegebenheiten wurden bei den Bewertungen bericksichtigt. Da die Verkehrswerte tendenziell héher als die realistischen Verkaufs-
preise liegen, wurde ein reduzierter Bewertungsansatz gewahlt. Kleinbauten und Gebaude abseits der Siedlungen werden nicht aufgefihrt.
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15. Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungsvermogen

Erlauterungen

Die Bilanzierung des Nutzungsvermdgens erfolgt gemass rechtmassigem Eigentum der politischen Gemeinde. Wo das Nutzungsvermogen der
politischen Gemeinde nicht im Verwaltungsvermdgen bilanziert ist, ist es im Anhang aufzufihren (Art. 27 FHVG).

Parzellen Nr. |Bezeichnung
diverse

59



16.

Verpflichtungskreditkontrolle

Per 31. Dezember 2024 nicht abgeschlossene Projekte:

Kreditkontrolle

Kreditbeschluss Investitionsrechnung Ausgaben Einnahmen

Stand Stand Stand Stand Verfiigbarer
Datum Organ Kreditsumme]Objektbezeichnung 01.01.2024 IR 2024] 31.12.2024] 01.01.2024 IR 2024] 31.12.2024 Restkredit
14.12.2016 | GV 90’000]Quellschutzzonenausscheidung / QS 86'827 0 86'827 16’833 0 16’833 3173
16.03.2017 | GV 3°745’°000]Projekt Sanierung Guterwege Zalon 3'705’024 0| 3'705'024] 2605594 0] 2605594 39’976
13.09.2018 | GV 1°722°000]Erschliessungsstrasse Grossalp 82'931 0 82’931 0 0 0] 1°639°069
13.09.2018 | GV 1°871°000]Verkabelung Mittelspannung Tenna/Versam 923’955 3171 927126 0 0 0 943’874
12.06.2019 | GV 3’981°000]Sanierung Wasserversorg. Arezen/Versam 1'746’429] 399'998| 2°146'427] 1°'388’869 0] 1'388’869| 1°834’573
09.06.2021 GV 915’000|Intelligentes Messsystem (Smart Meter) 564°541 55145 619’686 0 0 0 295314
25.05.2022 | GV 3’800°000]Sanierung Calortscherstrasse 1'122°076] 1'483'675| 2605751] 709’650 1°001°577] 1'711'227] 1°194°249
13.12.2022 | GV 392’890|Sanierung ARA Briin 311'688| 66220 377'909 0 0 0 14’981
13.12.2022 | GV 698°000]Verkabelung Arezen 242’773 246’861 489634 0 0 0 208’366
13.12.2022 | GV 1°946°450]Sanierung Gemeindestrasse Valendas West 678’629 581°275| 1°259'904 0 0 0 686’546
13.06.2023 | GV 1°850°000]Sanierung Guterweg Hof Grafa 44’951 4'691 49'642 0 0 0] 1°800°358
14.09.2023 | GV 1°350°000]Sanierung Wasserversorgung Valendas Dorf 36’828| 136’443 173271 0 0 0] 1’176°729
11.12.2023 | GV 275°655|Neubau ARA Undercamana 8'045] 206'840| 214’885 0 60’000 60’000 60’770
11.12.2023 | GV 229°000]Sanierung Trafostation Safien Platz 0| 222253 222°253 0 0 0 6’747
11.12.2023 | GV 607°000|Sanierung Wasserversorgung Alp Brin 24°644 0 24°644 0 0 0 582’356
11.12.2023 | GV 137°000]Erstellung Trankeanlagen Alp Dutjen 6’757 0 6’757 0 0 0 130°243
30.04.2024 | GV 955°000]Sanier.Meliorationsw. Sommergaden/Oberguot 2’593 135 2’728 0 0 0 952’272
30.04.2024 | GV 260°000|Verkabelung Sculms Vorderhof-Egga 0] 205982| 205982 0 0 0 54’018
03.06.2024 | GV 325°000]|Sanierung Gemeindestrasse Under Platz 0 0 0 0 0 0 325’000
03.06.2024 | GV 433’°000]Sanierung Kantinastrasse Safien Platz 0] 401’908 401’908 0 0 0 31°092
03.06.2024 | GV 211°500|Parkplatze Bachli Maltun Valendas 0 230 230 0 0 0 211°270
03.06.2024 | GV 172’°000]Sanierung Gemeindestrasse Kirchweg Versam 0] 153'869| 153’869 0 0 0 18’131
12.09.2024 | GV 588’500 Quartierplan Freissen / Erschliessung 0 7'858 7'858 0 0 0 580’642
12.09.2024 | GV 370°000]Zivilschutzrdume Pfruondhus Tenna 0 0 0 0 0 0 370°000

Organ: U = Urne, GV = Gemeindeversammlung, P = Parlament, V = Gemeindevorstand
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Erlauterungen

Es sind Kontrollen Uber die eingegangenen Verpflichtungen, die Beanspruchung der Kredite, die erfolgten Zahlungen sowie
die Aufteilung von Rahmenkrediten auf die Einzelvorhaben zu Fiihren (Art. 7 FHVG). Diese Verpflichtungskontrolle ist im
Anhang zu publizieren (Art. 27 FHVG).

Per 31. Dezember 2024 abgeschlossene Projekte:

Kreditkontrolle

Kreditbeschluss Investitionsrechnung Ausgaben Einnahmen

Stand| Stand] Stand Stand Verfiigbarer,|
Datum Organ| Kreditsumme|Objektbezeichnung 01.01.2024] IR 2024] 31.12.2024] 01.01.2024 IR2024] 31.12.2024 Restkredit
25.05.2009 | GV 3’157°500]Walderschliessung Gin-Neukirch / Salp. 3'128'646 0] 3’'128'646| 2'645'766 28'648] 2’674'413 28’855
27.06.2017 | GV 300°000]Sanierung ARA Valendas 275’3441 15’036] 290’380 12’725 0 12’725 9’620
07.03.2021 U 231°000|Projekt Heizungsverbund Oberdorf Valendas 228’702 1100| 229'802 75000 0 75’000 1’198
09.06.2021 GV 270’000 Sanierung ARA Valendas / 2. Etappe 232'398| 36’092 268’490 0 0 0 1’510
25.05.2022 | GV 151°000]Netzsanierung Obergin 150’524 0] 150’524 0 0 0 476
05.04.2023 | GV 90’000]|Sanierung Parkplatz Kirche Tenna 58009 3’994 62°003 0 0 0 27°997

Organ: U = Urne, GV = Gemeindeversammlung, P = Parlament, V = Gemeindevorstand
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Bericht der GPK zur Jahresrechnung 2024

Gestuitzt auf Art. 54 der Gemeindeverfassung prift die Geschaftsprifungskommission (GPK)
spatestens nach jedem Jahresabschluss die Rechnungs- und Geschéftsflihrung auf ihre
Rechtsmaéssigkeit, erstellt einen schriftlichen Bericht und stellt Antrag.

Verantwortung des Gemeindevorstandes

Der Gemeindevorstand ist fur die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den
gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Aufstellung einer
Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstossen oder
Irrtimern ist

Rechnungsprufung

Die Aufgabe und Verantwortung der GPK besteht darin, die Rechnungsprifung durchzufihren und
darUber ein Priifungsurteil abzugeben. Die GPK hat die Jahresrechnung 2024 in Zusammenarbeit mit
der externen Revisionsstelle Manetsch Treuhand AG geprift. Die Jahresrechnung 2024 besteht aus
der Bilanz, Erfolgs- und Investitionsrechnung sowie dem Anhang. Im Revisionsbericht hat Frau
Cecilia Manetsch der externen Revisionsstelle ihre Abnahmeempfehlung fur die Jahresrechnung
2024 abgegeben.

Geschaéftsprufung

Die GPK hat die Geschaftsfilhrung 2024 der Gemeindeorgane und Verwaltung geprift. Darunter
gehort der korrekte Vollzug der Gemeindeversammlungs-, Vorstands- und Kommissionsbeschlisse,
die Einhaltung von Krediten sowie den massgebenden Gesetzen und Verordnungen.

1. Jahresrechnung 2024

Fur das Rechnungsjahr 2024 wurde ein Plus von 1'910'000 CHF budgetiert. Das Jahresrechnung
wurde am 31. Dezember 2024 mit einem Ertragsiiberschuss von 503'231.47 CHF abgeschlossen.

Auf den ersten Blick erscheint es weniger erfolgreich gewesen zu sein als angenommen. Effektiv
gesehen konnte das Rechnungsjahr erfolgreicher als budgetiert abgeschlossen werden. Nebst der
gut halben Million plus in der Kasse, konnten noch Ausserordentliche Abschreibungen in Hohe von
4.95 Mio. CHF getatigt werden. Damit wurde die Ausgangslage der Gemeinde wesentlich gestarkt
und die finanzielle Basis fiir einen sicheren Betrieb sowie ndtigen Investitionen der nachsten Jahre
gelegt.

2. Abschreibungen: Bilanzstarkung dank guter Ausgangslage

Im Rechnungsjahr 2024 hat die Gemeinde Abschreibungen in Hohe von insgesamt rund 6,73 Mio.
CHF vorgenommen. Diese setzen sich wie folgt zusammen:

e rund 1,05 Mio. CHF ordentliche Abschreibungen
e rund 730'000 CHF budgetierte zuséatzliche Abschreibungen

e rund 4,95 Mio. CHF ausserordentliche zusétzliche Abschreibungen
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Die ausserordentlichen Abschreibungen wurden gezielt genutzt, um die Bilanz zu starken und
kiinftige Budgets zu entlasten. Die Verteilung der Abschreibungen erfolgte angemessen uber
verschiedene Gemeindebereiche. Neben Infrastrukturen der Grundversorgung (insbesondere
Strom-, Wasser-, Abwasser- und Abfallwirtschaft) wurden auch Wald- und Landwirtschaftswege
sowie Gemeindestrassen ausserplanmassig abgeschrieben.

Diese Massnahmen sind aus Sicht der GPK sinnvoll und zukunftsgerichtet, da sie der Gemeinde
Spielraum fur Investitionen in kommenden Jahren schaffen.

Eine Besonderheit gibt es bei Anlagen des Stromnetzes sowie der Wasserver- und
Abwasserentsorgung zu erwéhnen. Diese beiden Bereiche missen sich gemass Vorgabe selbst
finanzieren. Das heisst, nicht nur den laufenden Betrieb, sondern auch anstehende Investitionen
und Abschreibungen missen iiber kostendeckende Beniltzungsgebihren finanziert werden.
Andernfalls droht mittelfristig ein strukturelles Defizit, das finanzrechtlich problematisch ware.

Die GPK anerkennt den Ansatz der ausserordentlichen Abschreibung in den Bereichen als
nachvollziehbare Losung, um dem Entstehen struktureller Defizite vorzubeugen. Mittelfristig sind
tragfahige Finanzierungspléne zu erarbeiten und die Benltzungsgeblhren so auszugestalten, dass
sie sozialvertraglich sind und gleichzeitig zur finanziellen Selbsttragfahigkeit der Bereiche beitragen.

3. Budgetausreisser durch Unwetterschaden

Unwetterereignisse, insbesondere der Windwurf im Gebiet Carloétsch und Bruneralp Ende Juni,
verursachten erhohte Aufwénde im Bereich Forst. Die entstandenen Kosten lagen deutlich Gber
Budget, wurden jedoch grosstenteils durch Beitrage des Kantons riickwirkend finanziell entlastet.

Der GPK ist bewusst, dass es sich um ausserordentliche Ereignisse handelt. Verbunden damit
entsteht ein Zielkonflikt zwischen tragbarem Risiko und Uberhdhter Budgetierung. In den meisten
Fallen leisten Dritte zwar finanzielle Unterstiitzung, jedoch nicht vollumfanglich. Zudem tragt die
Gemeinde die Kosten initial selbst, bevor eine Riickfinanzierung erfolgt.

Die GPK regt daher an, zu prifen, ob das Budget gezielt gestérkt oder die bestehende
Budgetierungsstrategie als tragféhig beurteilt und beibehalten werden kann. Die Entscheidung liegt
bei den Fachstellen.

4. Kostenentwicklung fiir externe Beratung

Im Bereich Honorare fiir externe Berater wurden rund 44 % mehr als budgetiert aufgewendet. Im
Vergleich zum Vorjahr haben sich die effektiven Ausgaben sogar verdoppelt.

Die GPK halt fest, dass die Beauftragung externer Berater rechtlich korrekt erfolgt ist. Gleichzeitig
weist sie darauf hin, dass ein Teil der entstandenen Kosten auf innergemeindliche
Auseinandersetzungen zurlickzufihren ist.

Meinungsverschiedenheiten gehoren zum Alltag jeder Gemeinde. Sie sind Ausdruck eines
vielfaltigen Zusammenlebens und oftmals unvermeidbar.

Durch gemeinsamen Austausch und konstruktive Gesprache lassen sich jedoch viele sachliche
Differenzen Uberbriicken, noch bevor sie zu rechtlichen Auseinandersetzungen flhren. Ein
respektvolles Miteinander und das Bemuhen um Verstandigung vermeiden nicht nur Spannungen,
sondern auch Belastungen der Gemeindefinanzen.
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5. Investitionsmanagement

Die GPK halt positiv fest, dass Investitionen proaktiv vorgezogen und zeitnah umgesetzt wurden. Ziel
war es, einen kontinuierlichen Investitionsverlauf sicherzustellen und damit sowohl den
Planungsstand als auch die Ausgaben gleichmassig zu verteilen.

Einige der urspringlich fur 2024 eingeplanten Projekte konnten aus unterschiedlichen Grinden
nicht wie geplant umgesetzt werden. Der Gemeindevorstand hat proaktiv reagiert und sich darum
bemiht, infrastrukturbezogene Vorhaben aus Folgejahren vorzuziehen.

Die entsprechenden Budgetantrage wurden der Gemeindeversammlung vorgelegt und dort von den
Stimmbiirgerinnen und Stimmburgern bewilligt. Der Beginn und teils die komplette Umsetzung der
vorgezogenen Projekte erfolgten daraufhin noch im gleichen Rechnungsjahr.

Zwei Punkte scheinen weniger schnell vorangehen als geplant. Trotz positiver Abstimmung an der
Gemeindeversammlung und der bevorstehenden Tourismussaison, ist die Parkplatz Situation noch
nicht geldst. Auch die Erschliessung des Quartiers Fraissa ist nicht weit vorangeschritten. Die GPK
regt an, den Entscheid der Birger und dessen Umsetzung voranzutreiben.

Erfreulich ist abschliessend anzumerken, dass bei Investitionen regelméssig Beitrage von
Fachstellen oder Amtern eingeholt werden. So wird beispielsweise bei forstwirtschaftlichen
Vorhaben die Zusammenarbeit mit dem Amt fir Wald und Naturgefahren gepflegt, bei Bauprojekten
wird kantonale Unterstiitzung einbezogen und auch im Bereich der Wasserversorgung werden
verfligbare Finanzhilfen gezielt genutzt. Zusatzlich hat die Schweizer Patenschaft flir Berggemeinden
mit ihrer finanziellen Unterstiitzung zu einer splrbaren Entlastung des Gemeindehaushalts
beigetragen. Dadurch wird eine breite Mitverantwortung sichergestellt und die Gemeinde finanziell
gestarkt.

6. Standortforderung: Klarung bei wiederkehrenden Beitragen

Ein nicht unwesentlicher Teil der verfiigbaren Geldmittel wird Uber die Standortférderung vergeben.
Die GPK hat festgestellt, dass gewisse Beitrage Uber mehrere Jahre hinweg an dieselben Empfanger
ausgerichtet wurden. Dabei fehlt teilweise eine formale Vereinbarung, die Leistung und
Gegenleistung klar festhalt.

Bei wiederkehrenden Beitragen geniigt bereits eine kurze, klare Vereinbarung. Es braucht daftr
keine wissenschaftliche Abhandlung, sondern darf pragmatisch und einfach gehalten sein. Ein
kurzes Schreiben, welches die Verpflichtungen und Leistungen beider Parteien festhalt und
beidseitig unterzeichnet ist genligt in den meisten Fallen als Grundlage, auf die sich beide Seiten im
Bedarfsfall berufen konnen. So lassen sich Zweck, Nutzen und Umfang der Unterstitzung jederzeit
nachvollziehen.

Die GPK empfiehlt:
e beiwiederholten Unterstlitzungen eine formelle Vereinbarung aufzusetzen
e die Verwendung der Beitrage nachvollziehbar zu dokumentieren

e Projektférderung und betriebliche Unterstutzung klar zu trennen
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7. Gute Arbeit der Jugendkommission

Die GPK hat im Rahmen ihrer Priifung auch die Arbeit der Jugendkommission betrachtet. Dabei fiel
besonders positiv auf, mit wie viel Engagement und Pflichtbewusstsein die Kommissionsarbeit
gefuhrt wird. Auch In Protokollfihrung und Organisation stehen sie den Erwachsenen in nichts
nach.

Trotz des jungen Alters der Mitglieder wird die Aufgabe verantwortungsvoll wahrgenommen. Es ist
erfreulich zu sehen, dass sich Jugendliche aktiv fir das Gemeindewohl einsetzen, denn ihr
Engagement von heute ist eine wichtige Investition in die Zukunft der Gemeinde.

Priifungsurteil und Antrag

Nach Beurteilung der GPK entspricht die Jahresrechnung flir das am 31. Dezember 2024
abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften. Wir beantragen der
Gemeindeversammlung die Jahresrechnung 2024 zu genehmigen und den Gemeindevorstand, die
Verwaltung und die Gemeindeorgane zu entlasten.

Schlusswort

Im Rahmen der Priifung konnte die GPK klar nachvollziehen, dass in der Gemeindeverwaltung sowie
im Gemeindevorstand sehr gute Arbeit geleistet wird. Die Buchhaltung hinterlédsst einen sehr guten
und professionellen Gesamteindruck. Buchfiihrung, Bilanzierung und Erfolgsermittlung
entsprechen den Grundséatzen der Ordnungsmaéssigkeit und sind nachvollziehbar dokumentiert.

Die Zusammenarbeit mit dem Gemeindevorstand sowie mit den verantwortlichen Mitarbeitenden
der Verwaltung war jederzeit konstruktiv und lGsungsorientiert. Aufgeworfene Fragen konnten stets
rasch geklart werden und die Anliegen der GPK wurden offen aufgenommen.

Die GPK spricht allen involvierten Personen ihren Dank aus, namentlich dem Gemeindevorstand
und dem Gemeindeprasidenten fir die stets offene und kooperative Zusammenarbeit, der
Gemeindeverwaltung flir die jederzeit zugéngliche Unterstutzung und die transparente
Auskunftserteilung im Rahmen der Prifungen sowie der externen Revisionsstelle Manetsch
Treuhand AG fUr die engagierte und kompetente Begleitung.

Die GPK anerkennt die geleistete Arbeit im Dienste der Gemeinde und bedankt sich fir den offenen
und wertvollen Dialog.

Versam, 21. Mai 2025

Geschaftsprifungskommission

Manuel Schwegler Philip Jager Magtin Charles Ammann

s gl e
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MANETSCH
Treuhand AG

BERICHT DER EXTERNEN REVISIONSSTELLE
an den Gemeindevorstand und die Geschaftsprifungskommission
der Gemeinde Safiental

tiber die Priifung der Jahresrechnung 2024 der Gemeinde

Als externe Revisionsstelle lhrer Gemeinde haben wir die auf den 31. Dezember 2024 abgeschlossene
Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang zur
Jahresrechnung) der Gemeinde Safiental im Sinne der gesetzlichen Vorschriften geprift.

Wir haben festgestellt, dass
- die Erfolgsrechnung, die Investitionsrechnung, die Bilanz, die Geldflussrechnung und der Anhang

zur Jahresrechnung mit den ordnungsgemass geflihrten Bilichern tbereinstimmen,

- der Bestand der bilanzierten Aktiven und Passiven liickenlos nachgewiesen ist und deren Bewer-
tung korrekt, das heisst in Ubereinstimmung mit den Vorgaben des Harmonisierten Rechnungsmo-
dells (HRM2) vorgenommen wurde,

- die Aufwendungen und Ertrige der Erfolgsrechnung sowie die Einnahmen und Ausgaben der In-
vestitionsrechnung, soweit diese iiberpriift wurden, belegt sind.

Die Erfolgsrechnung schliesst mit einem Ertragsiiberschuss von CHF 503'231.47 ab. Nach Beriicksichti-
gung der Abschreibungen und Einlagen in die bzw. Entnahmen aus den Spezialfinanzierungen resul-
tiert ein Cashflow von CHF 7/990'797.64. Im Berichtsjahr wurden Nettoinvestitionen in der Hohe von
CHF 2°880'146.30 getitigt. Das Eigenkapital per 31. Dezember 2024 belduft sich auf CHF 8°146'305.54.

Aufgrund der Ergebnisse unserer Priifungen empfehlen wir, die vorliegende Jahresrechnung 2024 vor-
behaltslos zu genehmigen und den Gemeindevorstand sowie die Gemeindeverwaltung unter Verdan-
kung der geleisteten Dienste zu entlasten.
Chur, 12. Mai 2025

MANETSCH Treuhand AG

27 M oy 7 ot e

Cecilia Manetsch
dipl. Treuhdnderin AKAD
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